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«МОДАРИ ШАЊРЊО»
ИМРЎЗ ЧЇ  ЊОЛ ДОРАД?

 КАБЎТАРЊО ДАР ШАЊРИ
МО НАМЕШИНАНД

МО «ШУТУР» НЕСТЕМ

БУНБАСТИ
СОХТМОНИ ЊИЗБЇ

сањ. 10

Чаро аз номњои суннатии худ даст мекашем?Оё ном исломї ва ё ѓайриисломї мешавад?

Т
АЙИ чанд соли охир як њолати ѓайричашмдошт ба назар
расид, ки садњо нафар сокинони љумњурї гўё бо як фармоиш,
саросемавор ба идорањои сабти њолатњои шањрвандї ва
шиносномадињї рафта, номи худ ва фарзандонро дигар

карда, ба ќавле номи "суннатї" гузоштанд.
Оид ба ин масъала мардуми донишманд борњо рушанї андохта, инро боз

як зуњуроти ноогоњї ва зоњирпарастии бархе мардум њисобиданд. Ва бархе
гумон доранд, ки ин амал низ аз марказњои махсусе роњандозї мегардад. Дар
њоле, ки мо, тољикон, њама мусалмонем ва Худованди азза ва љалл дар дили
њар яки мо њаст, гўё бо иваз кардани номи дањњо сол бо он зиста мусулмонии
мо бештар мегашта бошад.  Ном  исломї  ва ё ѓайриисломї  мешавад балки
арабї  форсї  ва ё  мисли  ин аст, вагарна  масеињои  араб  низ њамон  номи
Ањмаду Абдуллоњ доранд. Гуноњу савоби ин амалро ба дигарон гузошта,
мехоњем зимни пажўњиши асарњои бостонї дар хусуси номњои аслии динї ва
ѓайридинии ниёгону имрўзиён назар андозем.

НОМЊОИ
ФАРОМЎШШУДАИ
         БОСТОНЇ
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Дар вохўрї масоили воба-
ста ба иљрои ќарорњои њамои-
шњои ќаблии сатњи олї, ба му-
вофиќа расондани ќарорњои
нав, ки дар њамоишњои ояндаи
сарони давлатњо бояд ќабул
шаванд ва афзалиятњои раё-
сати Тољикистон дар Созмони
Ањдномаи амнияти даста-
љамъї (СААД) баррасї шуд.

ЊАМОИШИ ВАЗИРОНИ КОРЊОИ ХОРИЉИИ СААД

МУЛОЌОТИ ЭМОМАЛЇ РАЊМОН
БО СЕРГЕЙ ЛАВРОВ

6 апрели соли равон ба Президенти
кишвар Эмомалї Рањмон раисони
вилоятњои Суѓду Хатлон, шањри Кўлоб ва
ноњияњои Восеъ, Њамадонї, Фархор ва
Данѓара телефонї њисобот доданд.

Дар мулоќот масоили вобаста ба њамко-
рии дуљониба ва бисёрљонибаи Тољикистону
Русия баррасї шуд.

Сарвари давлат Эмомалї Рањмон дар
оѓози суњбат, аз љумла изњор дошт: "Рушди
шарикии стратегї бо Русия барои Тољикистон
аз самтњои афзали сиёсати хориљї барои да-
розмуддат аст".

Доир ба њамгироии сиёсї, амниятї, њар-
бию техникї, иќтисодию иљтимої, сармоягу-
зорї ва илмию фарњангї гуфтугўйи судманд
сурат гирифт.

Мавзўъњои њамгирої дар соњаи амнияти
минтаќавї, вазъи њуќуќии муњољирони кории то-
љик дар Русия ва љалби сармоя ба иќтисоди То-
љикистон дар маркази таваљљуњ ќарор дошт.
Љониби Тољикистон аз вазъи њуќуќии натанњо му-

Нимаи дуюми рўзи 2 апрел Президенти кишвар Эмомалї
Рањмон вазири корњои хориљии Федератсияи Русия Сергей
Лавровро ба њузур пазируфт.

њољирони корї, балки донишљўёни тољик, ки дар
Русия тањсил мекунанд ва ё аз тариќи он ба киш-
варњои дигар мераванд, изњори нигаронї намуд.

Чунонки зикр гардид, 4 санади нав миёни
ду кишвар омода шудааст, ки бо ба имзо раси-
дани онњо бисёр мушкилоти вобаста ба њифзи
њуќуќи муњољирони кории Тољикистон дар Ру-
сия бартараф мешаванд.

Бо изњори ќаноат аз он, ки наздики 30%
тиљорати хориљии Тољикистон бо Русия сурат
мегирад, њамзамон таъкид гардид, ки дар њам-
кории иќтисодию тиљоратї мушкилоте низ ву-
људ доранд, ки њаллу фасли худро мунтази-
ранд.

Дар мулоќот њамчунин дигар мавзўъњои
вобаста ба муносиботи дуљониба ва минтаќа-
вию байналмилалї баррасї шуд.

З
ИМНИ њисоботдињии роњбарони вилоятњо ва
шањру ноњияњои номбурда масъалањои воба-
ста ба иљрои наќшаи даромади буљети дав-
латї, вусъат додани киштукори бањорї, ба ху-

сус кишти пахта ва сабзавот, корњои соњилмустањкум-
кунї, бунёди корхонањои истењсолї ва муњайёсозии
љойњои нави корї ва њам ободонї мавриди таваљљуњи
асосии Сарвари давлат Эмомалї Рањмон ќарор ги-
рифт.

Доир ба ин ва дигар мавзўъњои нигаронкунанда,
аз љумла омодагї ба пешгирї ва бартарафсозии оќиба-
тњои офатњои табиї ба мисли селу жола, обхезї ва
ярчу сангрезї, дар назди шахсони масъули номбурда
вазифањои мушаххас гузошта шуд.

www.president.tj

ЊИСОБОТИ
ТЕЛЕФОНЇ

Таърихи 2 апрели соли равон Президенти кишвар Эмомалї Рањмон вазирони корњои
хориљии давлатњои аъзои Созмони Ањдномаи амнияти дастаљамъиро, ки барои
иштирок дар њамоиши навбатї ба шањри Душанбе ташриф овардаанд, ба њузур
пазируфт.

Бино ба таъкиди Сарвари
давлати Тољикистон Эмомалї
Рањмон, "кишварњои аъзои
СААД дар муборизаи мушта-
рак бо хатарњои љањони муо-
сир чун терроризму ифротга-
рої, љиноятњои созмонёфтаи
фаромиллї, аз љумла љиноя-
тњои иттилоотию кибернетикї,
бояд мавќеи мушаххасу њамо-

њангшуда ва механизмњои зуд
фаъолшаванда дошта бо-
шанд".

Таваљљуњи зиёд ба масои-
ли вобаста ба пурзўр намуда-
ни њифзи сарњади давлатии То-
љикистон бо Афѓонистон, аз
љумла иљрои ќарори сарони
давлатњои аъзои СААД доир ба
ин масъала, ки моњи сентябри

соли 2013 ќабул шуда буд ва
њамчунин мубориза бо таблиѓ-
гарони ѓояњои ба ном Давлати
исломии Ироќу Шом ва пеш-
гирї аз гумроњшавии љавонону
наврасони ноогоњ зоњир гардид.

Изњори бовар карда шуд,
ки тадбирњои муштараки дав-
латњои аъзои СААД дар роњи
муборизаи муштарак бо тањ-

дидњои афзояндаи ин хатарњо
ва нигоњ доштани фазои эъти-
долу субот дар минтаќа муас-
сиру судбахш хоњад буд.

Хотиррасон бояд намуд,
имсол раёсат дар Созмони Ањд-
номаи амнияти дастаљамъиро
Тољикистон бар дўш дорад ва
њамоишњои њамаи сатњу зинањои
он тањти раисии маќомоти киш-
вари мо љараён мегиранд.
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ЊНИТ њамчун њизби динмењвар дар муддати 18
соли имзои Созишномаи мусолињаи миллї
рисолати таърихии худро пурра ба анљом
расонид. Њоло он њамчун натиљаи маъмулии
авзои дохилї ва хориљї моли таърих аст.

Ин њизб, ки  њосили созиши нерўњои байнитољикї буд,
бо таќозои масири њаракати њамонваќта ва мулоњизањои
амниятии дохилу минтаќа ба фаъолият оѓоз намуд ва ти-
наташро бо истифода аз пайти муносиб дар шароити оро-
миву субот рўнамої кард. Пайравони исломгарої аз му-
ќовиматгарону кўњгардони асри пор ва афсонавї ба биз-
несмену олуфтапўш, ѓурурманду гарданкаш табдил
ёфтанд. Эшон дар шароити хориљи кишвар њолати риќ-
ќатборро тай мекарданд,  бо фаќру фишор ва дарбадарї
дасту панља нарм менамуданд. Акнун њама дорои дару
дастгоњ, мошину хонањои "дакаданганд"-у умедвор ба
оянда ва эмин дар паноњи љомеаи ќонунмадор.

Ин раванди сохтмони ЊНИТ оддиву њамвор набуд ва
ба њамагон маълум аст, ки нисбат ба наќши маърифато-
фарї ва дингустарї, љойёбї дар долонњои сиёсату тиљо-
ратро аъзои олирутбаи њизб тарљењ медоданд. Тањлилњо
нишон доданд, ки барои як њизби динї, ки вањдати назар
муњим мебошад, дар радањои пойинї ва роњбарони сатњи
миёна ин асолати њизбсоз таъмин карда нашуд. Тамоюли
гаравиши "нухбагон"-и ЊНИТ ба савдову сиёсат ва пулѓ-
ундорї аз чашмони аъзои нодори њизб дур намемонд.
Болоињо доротар ва пойинињо нодортар мегаштанд ва
усулан ин њолат ба инкишофи тахриби тадриљии дохили
њизби ЊНИТ дахл дорад. Нањзатињо дар амри њамсонсо-
зии худ ба марњилаи рушди илми муосир, наќши дасто-
вардњои технологияи муосирро ба назар нагирифтанд.

 Барои таќвияти суханони худ, тањлили сатњие дар
донишгоњњову муассисањои олї  гузаронидем. Афсўс, ягон
нафари аъзои ЊНИТ-ро дарёфт накардем, ки пойбанди
илму пажўњиш дар ин муассисањои илмї бошад. Дар
воќеъ, рўйхати олимони љавон орї аз аъзои ЊНИТ аст.
Аъзои ин њизб дар ростои омўзиши технологияи муосир
низ пасрави љомеанд.

Вале дар дигар чиз, ки мо ба мушоњида гирифтем,
фаъолияти аъзои ЊНИТ тамоюли устувор ва то сарњади
ифрот расонида шудааст, ки он идомаи тањсил дар мад-
расањои динии кишварњои исломї мебошад. Яќин аст, ки
ин тарзи тањсили аќибгаро барои касби лаќабњои обрўпи-
санди "шайх", "мавлавї", "охунд" ва ба истилоње "пар-
вардигорхўља" равона шуда, ки то шаъни беилмиашонро
ниќобпўш намоянд, яъне боз њам бо тарзу усулњои осон
касби обрўи сатњї кунанд.

Барои аз сањнаи сиёсї дур мондани ЊНИТ равандњои
тундгаравии њамтоёни онњо дар кишварњои Шарќи Наздик
ва Миёна ба гунае заминасозї кард. Чунончи, дар љомеа
бахусус дар байни коршиносон, аќидае роиљ буд, ки мањз
ба оѓози фаъолияти ЊНИТ дар Тољикистон нишони ифрот-
гарої зудуда мешавад ва љомеа масунияти доимї аз ин
бало  касб менамояд. Њайњот, ин тавр нашуд. Воќеањои
Сурия, Ироќ, Покистон ва Афѓонистон нишон медињад, ки
раванди гаравидани љавонон ба њаракатњои тундгаро ва
террористї  афзоиш пайдо кардааст ва ЊНИТ њамчун со-
змони сиёсии динмењвар дар канора аст ва чунон вона-
муд, мекунад, ки дар њалли ин мушкилоти саросарї на-
ќши миёнаравро байни тундгароён ва њукумат бозиданист,
ки ба њељ ваљњ ќобили ќабул  нест. Лањни изњоротпарока-
нии ЊНИТ дар бораи њамрадифњояшон аз Ироќу Шом
љавобгўи талаботи имрўза нест, ки ин ба худии худ таъ-
сиргузор дар ташаккулёбии афкори сиёсї барои ба њошия
рондани ин њизб мусоидат кардааст.

  Зарур аст, ки фаъолияти чунин созмонњо њарчи зуд-
тар ба риштаи тањлили фарогири амалгароёнаи шабакаи
коршиносї дароварда шаванд, то ихтилофоти фикриву
зењнї ва идеологиро дар дохили кишвар ба танзим даро-
рем. Мо дигар ба чунин кўмакњо ниёз надорем, зеро ин
афзорњои куњан  метавонанд бештар ихтилофоти иљтимої-
сиёсиро ба вуљуд оранд ва сабаби бархурди манфиатњои
гуногун дар дохили кишвар гарданд.

Њоло љомеаи Тољикистон ба улгу ва ангораи љадид ниёз
дорад, ки заминаи рушди устуворрро барои дањсолањо
мушаххас кунад ва онро ба ояндаи дурахшон рањнамун
созад.

С.САРДОРОВ, коршиноси сиёсї

Бунбасти
сохтмони њизбї
Тањлили заъфу бартарињои ЊНИТ

Дар кори љаласа Вазири ко-
рњои хориљии Љумњурии Арманис-
тон Э.Налбандян, Вазири корњои
хориљии Љумњурии Беларус В.Ма-
кей, Вазири корњои хориљии Љумњ-
урии Ќазоќистон Е.Идрисов, Вази-
ри корњои хориљии Љумњурии Ќир-
ѓизистон Э.Абдилдаев, Вазири ко-
рњои хориљии Федератсияи Русия
С.Лавров ва Котиби генералии
СААД Н.Бордюжа иштирок кар-
данд. Дар љаласа ба њайси даъват-
шудагон Раиси  амалкунандаи
САЊА, Муовини аввали Сарвазир
ва Вазири корњои хориљии Љумњу-
рии Сербия И.Дачич ва Сарвари
Маркази минтаќавии СММ оид ба
дипломатияи дар Осиёи Марказї
М.Енча низ њузур доштанд.

Дар ин нишаст, ки дар чорчў-
би барномаи кории раёсати дав-
раии Тољикистон баргузор шуд, ма-
соили тањкими њамкорињо дар ар-
сањои гуногуни амният дар мин-
таќаи масъулияти СААД, аз љумла
оид ба татбиќи Ќарори Шўрои ам-
нияти дастаљамъии СААД "Дар бо-
раи расонидани кўмак ба Љумњурии
Тољикистон љињати тањкими сарња-
ди байни Тољикистону Афѓонистон"
аз 23 сентябри соли 2013 бањс шуд.

Масъалаи  таќвияти њамко-
рињои созмонњои байналмилалї
ва минтаќавї дар таъмини амния-
ти Осиёи Марказї бо дар назар-
дошти равандњои дар Афѓонистон

Дар љаласаи Шўрои вазирони корњои хориљии Созмони Ањдномаи амнияти
дастаљамъї (СААД),  ки чанде пеш дар Душанбе баргузор гардид,
масъалањои амният ва аз љумла вазъияти Афѓонистон баррасї шуд.

БАЊСИ АМНИЯТИ МИНТАЌА ДАР ЉАЛАСАИ СААД

суратгиранда низ аз дигар мав-
зуъњои мавриди бањс буд.

Сарварони идорањои сиёсати
хориљии СААД Изњоротро дар бо-
раи 70-солагии Ѓалаба дар Љанги
Бузурги Ватании солњои 1941-1945
ќабул намуданд.

Аз рўи натиљаи кори Шўрои ва-
зирони корњои хориљии СААД ќаро-
рњои марбут ба фаъолияти мин-
баъдаи Шўро ќабул гашта, лоињаи
ќарорњои Шўрои амнияти даста-
љамъї њамоњанг карда шуданд.

 Сирољиддин Аслов, Вазири
умури хориљии Тољикистон ва  њам-
замон раиси Шўрои вазирони хо-
риљии кишварњои аъзои СААД дар
поёни љаласа ба хабарнигорон гуфт:

-Дар Эъломияи мо ба муноси-
бати 70- солагии Ѓалаба дар Љанги
Дуввуми Љањон бар роњ надодан ба
тањрифи натиљањои ин љанг, нишон
додани хизмат ва наќши воќеии ха-
лќњои собиќ   Иттињоди Шўравї
таъкид шудааст.

Вай ќайд кард:- Мо катъиян
мухолифи чунин кўшишњо њастем!

Вазири умури хориљии Тољи-
кистон ќайд кард: - Кишвари мо низ
дар ин ѓалаба бо ќањрамонї ва шу-
љоати фиристодагони худ сањми
шоиста гирифтааст.

Ў њамчунин гуфт: - Тољикистон
дар солњои љанг садњо њазор гуре-
зањои аз минтаќањои ишѓолшуда аз
сўи фашистон дар Белорусия, Ук-

раина ва  Русияро  паноњ дода ва
мардум охирин луќмаи худро бо
онон таќсим карданд.

Ба гуфтаи вай, дар ин Эъло-
мия таъкид шудааст, ки дар на-
тиљаи чунин як ќањрамонии бемис-
ли гузаштагонамон ин Ѓалаба на-
сибамон шуда ва инро мо ва ба
хусус насли љавони кишварњоямон
набояд фаромўш кунанд.

 Аслов афзуд: - Зимни барра-
сии вазъияти Афѓонистон ман ба
њамтоёни худ дар мавриди иќдо-
мњои Тољикистон барои коњиши
таъсири хатар ва тањдидњои нав,
ки рў ба рў њастем, иттилоъ додам.

Ба гуфтаи вай, ширкаткунан-
дагони нишаст корњои анљомшуда
љињати  њамкорї байни нињодњои
Тољикистон ва Афѓонистонро мус-
бат донистанд.

Вай њамчунин ќайд кард, ки
тањлили раванди иљрои Ќарори
Шўрои СААД "Дар бораи кўмак ба
Тољикистон барои таќвияти марз
бо Афѓонистон" мавриди бањс буд
ва  дар ин робита таваљљуњи ша-
рикони њампаймон бар зарурати
иљрои тасмими сарони кишварњо
љалб шуд.

Дар ин нишаст чанд санад низ
ба имзо расид, ки барои тасдиќ ба
љаласаи Шўрои амнияти даста-
љамъї пешнињод хоњад шуд.

С. ЮСУФОВ

Дар  љаласа масъалањои  таъ-
сиси Фраксияи ЊХДТ дар Маљли-
си намояндагони Маљлиси Олии
Љумњурии Тољикистон,  интихоби
Раис, муовинони раис ва котиби
Фраксия мавриди баррасї ќарор
гирифт.

Муовини якуми Раиси Маљли-
си намояндагон Абдуљаббор Азизї
зимни ифтитоњи љаласа зикр на-
муд, ки мувофиќи моддањои 52-53
Ќонуни конститутсионии Љумњурии
Тољикистон "Дар бораи Маљлиси
Олии Љумњурии Тољикистон" ва
моддањои 100, 101, 102 Дастури
Маљлиси намояндагони Маљлиси
Олии Љумњурии Тољикистон намо-
яндагони њизбњои сиёсї дар Пар-
лумон њуќуќи таъсиси фраксияњо-
ро доранд. Аз ин рў, бо дар назар-
дошти мурољиати вакилони Маљли-
си намояндагон аз њисоби аъзои
ЊХДТ ва бо тавсияи роњбарияти
њизб дар асоси Оинномаи ЊХДТ
таъсис додани Фраксияи њизбиро
зарур мешуморем. Хушбахтона
њизби моро имрўз дар Маљлиси
намояндагони Маљлиси Олии Љум-
њурии Тољикистон аз њавзаи ягонаи
умумиљумњуриявї 15- нафар ва аз
њисоби њавзањои якмандатї 28 на-
фар вакилон намояндагї меку-
нанд. Бо маќсади таќвияти фаъо-
лияти густурда  таъсиси Фраксия
дар маќомоти ќонунбарори мамла-
кат  амалї карда мешавад.

Ин таклиф бо тарафдории 43

Фраксия

Санаи 7 апрел дар Маљлиси намояндагони Маљлиси Олии Љумњурии
Тољикистон тањти раёсати муовини якуми Раиси маљлиси намояндагони
Маљлиси Олии Љумњурии Тољикистон, Абдуљаббор Азизї ва иштироки муовини
раиси КИМ ЊХДТ  Асрор Латифзода  љаласаи нахустини Фраксияи ЊХДТ дар
парлумони доимоамалкунандаи мамлакат баргузор шуд.

ДАР МАЉЛИСИ НАМОЯНДАГОН
ФРАКСИЯИ ЊХДТ ТАЪСИС ЁФТ

нафар иштирокчиёни љаласа як-
дилона пазируфта шуда,  бо пеш-
нињоди вакилон - аъзои ЊХДТ ва
дар мувофиќа бо роњбарияти
ЊХДТ ба раисии Фраксияи ЊХДТ
дар Маљлиси намояндагони Маљ-
лиси Олии Љумњурии Тољикистон
номзадии вакили љавон аз њавзаи
якмандатии  интихоботии Вахш,
№32 Бахтовар Сафаров пешни-
њод карда шуд. Пас аз интихоби
раис  ба вазифаи муовинони раи-
си Фраксия, номзадии вакилон
Дилшод Исматуллоев ва Гулба-
њор Турсунова, инчунин вазифаи
котибии Фраксия номзадии вакил
Бибидавлат Авзалшоева пешни-
њод гардида,  аз љониби аъзои
Фраксия якдилона љонибдорї
шуд.

Муовини Раиси КИМ ЊХДТ
Асрор Латифзода зимни сухан-
ронї дар назди аъзои Фраксия
таъкид намуд, ки  мо аъзои ЊХДТ
- вакилони МН МО ЉТ имконияте-
ро, ки ќонунгузории Љумњурии То-
љикистон додааст, истифода бур-
да, Фраксияи њизбамонро дар МН
МО ЉТ таъсис додем. Дарк меку-
нем, ки њамаи моро як њадаф љамъ
овардааст ва ин њам бошад, кўши-
ши њарчи бештар бањри боз њам
устувор гардондани суботи сиёсї,
оромии љомеа, рушди бемайлони
иќтисодиву иљтимої ва ба ин ва-
сила таъмин намудани шароити
зиндагии арзанда ба њар як соки-

ни кишвари азизамон аст. Тавре
ки Раиси њизбамон, Љаноби Олї,
муњтарам Эмомалї Рањмон дар
љаласаи якуми иљлосияи якуми
Маљлиси намояндагони Маљлиси
Олии Љумњурии Тољикистон даъ-
вати 5-ум таъкид намуданд, дав-
лати мо бо дар назардошти вазъи
кунунии минтаќа ва љањон, њоло
дар марњилаи хеле муњим ва њас-
соси инкишофи худ ќарор дорад.
Аз ин лињоз, пешорўи мо вази-
фањои пурмаъсул ва њалталаб
истодаанд, ки дар њалли онњо
Фраксияи мо бояд пешсаф бо-
шад.

Итминони комил дорам, ки
аъзои Фраксия дар якљоягї барои
амалї гардонидани њадафњои
Барномаи пешазинтихоботии
њизбї, иљрои вазифањое, ки аз су-
ханронии Раиси њизб дар Анљума-
ни ХII ва Паёми табрикии Прези-
денти кишвар дар љаласаи якуми
иљлосияи якуми Маљлиси намоян-
дагони Маљлиси Олии Љумњурии
Тољикистон даъвати 5- ум барме-
ояд, кўшишњои љиддиро анљом ме-
дињанд.

Аъзои Фраксия, Раиси Маљли-
си намояндагон Шукурљон Зуњу-
ров  таъсиси Фраксияи ЊХДТ-ро
дар Маљлиси намояндагон њамчун
падидаи манфиатовар бањо дода,
оид ба фаъолияти Фраксия, њада-
фњои он, тарзи кор, фаъолияти ва-
килон дар доираи Фраксия ва уму-
ман фаъолияти вакилї ба аъзои
Фраксия маслињати муфид дод.

Маъруфи БОБОРАЉАБ,
хабарнигори парлумонии "МХ"
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- Муњтарам Раис, Шумо сар-
вари яке аз ноњияњои бонуфу-
зи  аз љињати  иќтисодиву
иљтимої пешрафтаи кишвар
њастед.  Њисор аз шумори на-
воњии ангуштшуморе мањсуб
мегардад, ки на минтаќаи до-
татсионист (маблаѓгиранда),
баръакс  њудуди маъмурии ба
буљаи давлат маблаѓворидку-
нада (донор) мебошад. Ин
омил ба тараќќиёти ноњия чї
гуна таъсиргузор аст?

- Оре, то оѓози соли љорї
ноњия ба буљаи давлат маблаѓи
муайяне равона месохт. Аз таљри-
баи љањонї маълум аст, ки њуду-
дњои  маъмурии  алоњида  як  дав-
раи  муайян  метавонанд дотатси-
онї ва ё маблаѓгузор бошанд. Дар
баробари афзудани корхонањои
андозсупоранда њар як воњиди
маъмурї муваззаф аст, ки буљаи
давлатии кишварро дастгирї на-
мояд.

Ноњияи Њисор низ солиёни
тўлонї ба буљаи љумњурї маблаѓ
мегузаронд, аммо бояд зикр на-
муд, ки дар се соли охир иљрои

љамъоварии андози ноњия бо са-
бабњои айнї душвор гардид. Та-
риќи мисол, фаъолияти роњи оњани
аз њудуди ноњия гузаранда вобас-
та ба сиёсати  кишвари  њамсоя
њам  аз љињати сариваќт ворид на-
гаштани молу мавод  ва  њам  аз
сабаби  болоравии  нархи  роњки-
ро таѓйир ёфт. Соли 2014 танњо
2213 ќатораи пурбор ба ноњия во-
рид гашт - дар муќоиса ба соли
2013 3558 ќатора аз нуќтаи гумру-
кии Њисор нагузаштаанд. Бо њамин
сабаб  иљрои наќшаи буљаи ноњия
давоми ду соли охир душвор шуд.
Вале ба ин нигоњ накарда,  дар 5
моњи  охир  наќшаи  андоз  иљро
гардида,  њељ ваќт дар  бобати
додани  музди маош ва ё нафаќа
ноњия аз маскунинаш ќарздор на-
мондааст. Бо вуљуди омилњои ма-
вљудаи зикргардида ноњия мин-
таќаи дотатсионї (ќарзгиранда)
нест. Он  аз љињати имконоти бу-
љавиаш худашро таъмин карда ме-
тавонад ва њолатњое, ки зикрашон
дар боло рафт, њамааш муваќќа-
тианд. Дар њолати ба кор дарома-
дани корхонањои саноатї, иншоо-
ти гуногуни хизматрасонї ва баъ-
ди ба истифода дода шудани кор-
гоњи азими металлургї  ноњия боз
метавонад ва муваззаф њам њаст,
ки маблаѓгузори буљаи давлатии
кишвар бигардад.

-Баъди  ба вазифаи  раиси
ноњия таъин шуданатон кор-
ро ба истилоњ аз "барќарор-
созии тартибот" оѓоз намуда
будед. Масалан, иќдомоти
Шумо  дар самти хотима бах-
шидан ба "пойгањо"-и ѓайри-
ќонунї  ва барњам  задани
фаъолияти "казино"-ќимор-
хона, ки дар шабакаи интер-
нетї онро дарњол чун "Лас-
Вегаси Њисор" ном гузоштанд
ва  дар ВАО-и кишвар васеъ
инъикос ёфта, боиси сару
садоњои зиёде низ гашта,
онро њар гуна бањо додаанд.
Алњол вазъ дар ноњия чї гуна
аст?

- Тартиботу интизом асоси оро-
миву субот ва рушди дилхоњ љоми-
аву давлат мебошанд.Дар рўзњои
аввали фаъолияти кориам чунин
амалњо љой доштанд ва воситањои
ахбори омма инъикос  карда њам
буданд.Ростї, њамон ваќт баъзе
афрод эрод  њам гирифта буданд,
ки "раиси ноњия ба пойгаи кўчагї чї
кор дораду чаро бо ќиморбозон
мубориза мебарад? Охир, барои
пеши роњи ин корњоро гирифтан ма-
ќомоти махсус њастанд…?"

Бале, маќомоти махсус бу-
данд ва њастанд ва пойдории оро-
миву суботи љомиаву давлат аз
фаъолияти  онњо вобаста аст.
Аммо раиси ноњия ба њайси намо-
яндаи Президенти кишвар дар
њудуди муайян тамоми бори масъ-
улиятро ба дўши хеш дорад ва
бояд бањри амну эътидол тамоми
маќомоти марбутаи  вазифадорро,
агарчї  дар  итоати бевоситаи ў
ќарор надошта бошанд њам, барои
барњам додани камбудї равона
бисозад. Њамон  шабурўз  аз  бе-
тарафии баъзе аз ашхоси масъул
истифода бурда, шомгоњон дар
кўчаи марказии шањраки Њисор мо-
шинпойгаю  дар дохили корхонае
маркази ќиморбозиву хамр ташкил
шуда будааст. Табиист, ки ин
њолатро дида ман худро бетараф
гирифта наметавонистам ва њаќќи
инро  њам надоштам.Бадии кор он
буд, ки дар ин аъмоли ѓайриќонунї
намояндагони ба истилоњ "элита"-
фарзандони оилањои доро ва роњ-

барони алоњидаи масъул иштирок
мекарданд. Ин аз рўи "мастї", бе-
фарњангї, бемасъулиятї ва бена-
зоратии волидайни "мушфиќ" ман-
шаъ гирифта буд. Фарзандони
зиёї, хизматчии оддї, дењќону кор-
гар ва намояндагони дигар ќиш-
рњои осебпазири љомеа дар ин
"маъракањо" маълум, ки аз сабаби
мањдуд будани имконоти моддиа-
шон иштирок карда њам наметаво-
нистанд. Мо пеши роњи  ќонунши-
канињоро бо њамдастии маќомоти
ќудратї гирифта тавонистем.
Ќиморбозї  њам ба шакли мута-
шаккилдоштааш барњам хўрд.

Алњол вазъи ноњия ором буда,
мардум ба зиндагию  фаъолияти
рўзмарраи худ   машѓул аст.

-Дар муќоиса бо дигар марка-
зњои навоњии љумњурї чунин
ба назар мерасад, ки шањра-
ки Њисор аз низому тартибо-
ти шањрдорї ва умуман обо-
донињо хеле дур мондааст.
Бояд бигўям, ки ин њолату ин
симо ба ин бостоншањр зе-
банда нест. Њисоре, ки њазор-
солањо рисолати марказияту
пойтахтиро дар худ таљассум
мекард, дар замони хеш яке
аз нуќоти асосии Роњи Бузур-
ги Абрешим буда, њамеша,
дар њар замон маркази сиёси-
ву иќтисодї, саноативу ти-
љорї ва илмиву фарњангї
мањсуб меёфт. Маконе, ки
шуњраташ њамеша вирди за-
бонњо буда, тибќи ривояти
мардумї "њазрати Хизр дас-
турхонашро дар ин сарзамин
афшонда" ва ё масали халќї
"гурусна мондї - Њисор би-
рав" маълуму машњур аст.
Њатто дар замони хеш љуѓро-
фидон ва олими машњури
ќарни 10- и араб ал - Маќдусї
Шумони Ќадим ( Њисор)-ро аз
"уммањот-ул-булдон", яъне
"модари шањрњо" донистааст.
Ба андешаи Шумо, сабаб
чист, ки имрўз Њисор на "мо-
дари шањрњо", балки "писари
ятим"-ро мемонад?

- На, бояд гуфт, ки Њисор њељ
ваќт "писари ятим" набуд ва нахо-
њад шуд. Ин ќадар ѓамхорињое, ки
Президенти кишвар, Љаноби Олї
муњтарам Эмомалї Рањмон ба
Њисор ва мардуми он карда исто-
дааст, бемуболиѓа, ягон волидайн
бар фарзанди худ накардаанд.
Дуруст аст, ки роњбарони ваќти

ноњия ба ќадри ин дастгирињои
Љаноби Олї нарасида, нисбати
вазифањои худ хунукназариву бе-
масъулиятї зоњир намуда, Њисор-
ро ба ин рўз овардаанд. Роњбаро-
ни пешини ноњия њар он коре кар-
данд, бањри манфиати шахсї ва
хешу аќрабояшон анљом доданд.
Таваљљуњи Сарвари давлат њаме-
ша ба Њисори Шодмон зиёд буду
њаст, аммо њокимони мањаллї аз
ин таваљљуњу ѓамхории Љаноби
Олї сўистифода карда, дар асоси
маќоли маъруфи мардумии "як рўз
бошу хурўс бош" амал намуданд.
Њар яки онњо имрўз на кам аз 50-
100 гектар заминро аз худ карда,
дар сохтмони ќасру кўшкњояшон
миллионњо сомонї сарф намуда-
анд, вале кўчањои мањалашон то
њол нообод боќї мондааст, яъне аз
рўйи фањмиши онњо  чї лозим
обод намудан, њангоме, ки ин мо-
ликияти љамъиятист, на аз ту…

Бубинед, ки яке аз раисони
пешин дар маркази ноњия 12 ин-
шоотро хусусї намуда, ба номи
зану хоњарарўсу  додарарўсу
љиянњо ва дигар хешу аќрабояш
номнавис намудааст. Њамин тавр
боз 12 иншооти дигарро дар љамо-
ати дењоти хеш моли шахсиаш кар-
дааст. Онњо на аз принсипи "ман
роњбарам - бояд дар хизмати мар-
дум бошам", баръакс, аз рўйи ода-
ти "мардум бояд дар хизматам
ќарор дошта бошад" кору кирдори
хешро анљом додаанд. Тазаккур
бояд дод, ки ман дар ин ќатор Љ.
Мансуров ва Б. Солењовро дар
назар надорам, чун онњо аз рўйи
имконияти дар ихтиёр доштаашон
дар замони худ хуб кор карданд.
Аз рўйи њамин нафси бебаркаши
роњбарони собиќ Њисор имрўз чу-
нин зоњири зањир ва вазъи ногувор
дошта, аз он, чуноне шумо  гуф-
тед, "модари шањр"-њо як нохун
нишонае намондааст. Имрўз акнун
мо пайи ислоњи норасоињоем.

- Хуб, маълум мегардад, ки ба
Шумо "мерос"-и гаронвазне
боќї  мондааст.  Яъне,  аз
рўзњои аввал фаъолиятро ба
њайси раиси ноњия аз рафъи
душворињои љойдошта оѓоз
намудед?

- Бартарафсозии душворињо
то њол идома дорад. Аммо бадии
кор дар ин аст, ки моро  имкони
кор кардан намедињанд. Имрўз дар
ноњияи мо як "вирус"-и нав пањн
гардидааст- навиштани аризаву

мактубњои беимзо, њамонњое, ки
пеш "анонимка" мегуфтанд.

- Хеле аљиб. То чї андоза ин
"вирус" сироятист? Оё хабар
доред, ки муњтавои  ин  мак-
тубњо  чист, нависандањоя-
шон  кињо њастанду аз куљову
ба куљо менависанд?

- Дар  миќёси  ноњия сирояти
ин  "беморї" хосияти фарогирро ба
худ касб кардааст. Муњтавои ин
навиштањо? Њар он хислатњое, ки
љузъи ботинии худи онњост - риш-
вахорї, љоњилї, њаромхўриву зино-
корї, фосиќї, мунофиќї ва амсо-
ли инњоро ин "нависандагон" ба
сарвари нави ноњия нисбат дода-
нианд. Ман огањам, ки бисёре аз
ин аризабозон имрўз дар пањлуи
ман кору фаъолият доранд. Инњо
њасуду нотавонбинанд ва ин бемо-
рии аризабозиашон, ки мубталояш
њастанд, ирсист, ки аз хун ба хун
гузаштааст. Дар замони худ падар-
бузургонашон роњбарони пешини
ноњия - Дедов ва Аловиддиновро
рўз намедоданд, падаронашон Ми-
киртичеву Ќосимову Мансуровро,
фарзандонашон  "пеша"-и  аљдо-
диро  имрўз идома дода истода-
анд. Тасаввур кунед, бисёри онњо
ќабои занона дар бар намуда, аз
номи  "љинси латиф" менависанд.
Ба ман бигўед, куљост он ойини
љавонмардї - боз  њаминњо  дар
мањофилу маъракањо нишаста, аз
мардиву мардонагї, ки худ аз ин
хислатњо батамом орї њастанд,
лоф  мезананд. Баъзењоро  ин
"касб" маънои зиндагиашон шуда-
аст. Масалан, яке аз онњо 23 сол
ќабл бо зўри силоњ сарвари яке аз
хољагињои ноњия шуда буд. Тўли ин
солњо ў бо арзиши ночиз тамоми
дороии хољагї, аз  љумла ду анбо-
ри калон, фермаи молпарварї,
парки тракторї, автомашинаи бор-
каш, дањњо гектар заминро аз худ
намуда, ба номи зану бародару
писараш номнавис кардааст. Ин
нафарро бо мурољиати коллекти-
ви хољагї аз кор сабукдўш кардем.
Яъне, пеши  роњи дуздиву тасар-
руфи амволи ѓайр баста шуд. Ак-
нун ќарор намешинаду аризабози-
ву буњтонзаниро пешаи худ карда-
аст. Гумон мекунам, то ман роњба-
рам, ин ќабил ашхос "ором" нахо-
њанд нишаст. Такрор мекунам -
ман хуб медонам, ки инњо кистанд,
маслињатчиву тањрикдињандаашон
кист, њатто аз кадом компютерњо
менависанду ќосидонашон кист ва

nВуруди  ќаторањои
пурбор  ба ноњия
назар ба  солњои пешин
коњиш ёфтааст. Сабаб
чист?
nЧаро  роњбарони
пешин  барои ободонии
Њисор  сайъ
накарданд?
nАвљ гирифтани
"бозор"-и  аризанависї.
Оё ин ба манфиати кор
аст?
nЯк миллиарду  њафсад
миллион сомонї  бањри
ободонии Њисор. Ноњия
симояшро ба куллї
дигар хоњад кард?

Имсол бостоншањри
Њисорро љашни 3000-
солагї  дар пеш аст.
Ноњия ба пешвозгирии
ин санаи фархундаи
таърихиаш чї гуна
омодагї дорад, чї корњое
бањри ободонии ин
минтаќаи кишвар
роњандозї шуда
истодаанд ва чї ќазияњое
буданду њастанд, ки то
ин замон ба андозае
садди пешрафт ва
ободкорињо  мешаванд?

Бо ин ва дигар саволњо
хабарнигори "МХ" ба
раиси ноњияи Њисор
Рањмонзода Усмони
Сабз мурољиат кард.
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ИМРЎЗ ЧЇ  ЊОЛ ДОРАД?
МУСОЊИБА

кињо њастанду ба куљо менависанд.
- Медонед?! Шумо беш аз пеш
маро дар њайрат мегузоред…
Агар медонед  ин "ќаламка-
шон"  кињоянду  "мактубњо"-
и  зикршуда бепояву асос њас-
танд,  чаро алайњи  инњо
чораљўї намекунед?

-Умуман, мувофиќи ќонуну
ќоидањо мактубњои беимзо, ё ба
истилоњ "анонимка" бояд  санљида
нашаванд, чун маълум аст, ки гуф-
тањои онњо беасосу далел њастанд
ва барои њамин нависандањои
онњо худро пинњон медоранд- аз
муљозот метарсанд, чун мефањ-
манд, ки корашон танњо жожхойи-
ву дурўѓпардозї аст, ки ба њаќиќат
вобастагие надошта, маќсадашон
танњо буњтону туњматзанист. Таљ-
риба нишон медињад, ки аксария-
ти ташкилкунандаи ин мактубњо
худи њамон тафтишгарону санљиш-
гароне њастанд, ки аз рўйи хусума-
ти шахсї ва ё бархурди манфиа-
тњо чунин аризањоро ташкил наму-
да, худ онњоро месанљанд.

- Вале њамин суол маро ором
гузошта наметавонад; Чаро
инњо ин ќадар имрўз "ба до-
мани шумо часпидаанд"?

- Чун њарису њасудхўру нота-
вонбинанд. Њамин ободонињое, ки
имрўз дар ноњия роњандозї меша-
ванд, инњоро љигархун мекунад -
корњое, ки дар 2-соли ахир амалї
мегарданд, на дар тўли 70 соли
даврони шўравї, на замони 20-
соли истиќлолият ба ин андозаву
ин суръат  амалї  нашудаанд.
Њамаи ин аз ѓамхорињо ва хизма-
ти падаронаи Љаноби Олї аст ва
ман танњо як иљрокунандаи ташаб-
бусњои наљибонаи он  кас њастаму
халос, ки айни замон бо таќдири
илоњї ва боварии Сарвари кишвар
бори масъулияти ободонињо ба
дўши ман афтидааст. Ба њасудо-
ни роњи пешрафту ободонињо ин
чун як хорест, ки ба чашмашон ха-
лидааст.

Аз рўи њарисї ва њасудхўриа-
шон кўшиш ба он доранд, ки хис-
латњои ба худ хосро ба ман нис-
бат бидињанд. Ба шумо иброз ме-
дорам-дар давоми умрам њатто
носу сигор накашидаам, то њол
нўшокињои спиртиву дигар маво-
ди масткунанда истеъмол накар-
да, "лаззат"-и онњоро начашида-
ам. Зани дуввум ва маъшуќае на-
дорам ва боре њам надоштам.
Агар касе љавонмард бошаду бо
далелњои муътамад инро исбот
кунад, ман њозирам фаъолияти
сиёсиамро дарњол ќатъ бисозам,
чун дигар њуќуќи маънавии њамчун
роњбар кор карданро надорам.
Дар маркази ноњия манзил ва ё
дигар шакли моликияти хусусї на-
дорам. Тўли инак ду соли роњба-
риам  ягон хешу  пайвандон,
дўстон, њамкурсону њамсинфо-
намро дар маќомоти мањаллии
иљроияи њокимияти давлатї ба
кор нагирифтаам. Ин мизу кур-
сињое, ки њоло мову шумо нишас-
та сўњбат дорем, љои кориам њас-
танд, ана он мизу креслои муњта-
шам "љои раиснишин" аст-ман
боре дар он нанишастаам ва ваќ-
ти инро њам надорам, чун ноњия
имрўз лобалои корњои азими аз-
навсозї истодааст. Мошинам нав
нест, барориши соли 2003 буда,
то њол дар хидматам ќарор дорад.

- Хуб, мегузарем ба дигар
суол. Њисор пешорўи љашн
ќарор дорад. Вобаста ба ин,
бо ќарори Њукумати кишвар
дар ноњия сохтмони иншооти
љашнї бомаром идома дорад,

ки оянда ба куллї симои мар-
кази ноњияро дигар хоњад на-
муд. Бигўед - оё корњо дар ин
самт аз рўи наќша сурат ги-
рифта истодаанд? То он рўз
тамоми ин иншоот ба исти-
фода дода мешаванд ва  са-
тњу сифати он чї гуна хоњад
буд?

- Мардуми ноњия аз ташаббу-
си наљиби Президенти Љумњурии
Тољикистон, Љаноби Олї муњта-
рам Эмомалї Рањмон, ки 4 октяб-
ри соли 2011 љашни 3000 - сола-
гии Њисорро эълон карданд, аз
сидќи  дил миннатдоранд. Мо,
њисориён, агар дар як рўз 24 соат
кор кунем њам, ба подоши яклањ-
заина диќќату ташаббусњои Пре-
зидент ва Њукумати кишвар љаво-
би сазовор дода наметавонем.
Худ ќазоват  фармоед, бунёди
варзишгоњ барои 20000 љойи ни-
шаст, маљмааи гимназияи прези-
дентї, Кохи муњташами фарњанг,
китобхона, осорхона, тармим ва
таъмири Ќалъаи бостонии Њисор,
бунёди роњи калон аз хамгашти
шањрњои Душанбе - Турсунзода то
Ќалъаи Њисор, гузаронидани ха-
тњои  нави обу ташноб ва барќ, ки
бо маблаѓгузории марказ сурат
мегирад - магар њамаи ин
ба гуфтањои  боло
гувоњї намедињад?

Мо њисоб
кардем, ки аз
солњои 50-уми
ќарни гузаш-
та то эълони
љашни 3000-
солагї барои
о б о д о н и и

ноњияи Њисор аз њисоби давлат бо
нархњои баргардонидашудаи им-
рўза (бо дарназардошти индек-
сатсияи соли 1961 ва давраи баъд
аз истиќлол) њамагї 728 миллион
сомонї сарф шуда будааст. Њоло
барои бунёди иншооти  љашнї
давлат беш аз 1 миллиарду 700
миллион сомонї сарф карда ис-
тодааст. Худатон хулоса бароре-
ду муќоиса кунед… Њама корњо
тибќи наќша пеш рафта истода-
анд ва Худо хоњад, то рўзи љашн
тамоми иншоот бо сифати баланд
ба истифода дода хоњад шуд. Ба-
рои тањти назар ќарор додани си-
фати корњо мо шўрои љамъиятї
ташкил намудем, ки мутахассио-
ни варзидаву собиќадорони соња
аъзояш буда, аз болои сифати ко-
рњо назорати доимї мебаранд.

- Њамкорї дар ин самт бо со-
њибкорони мањаллї чї гуна
ба роњ монда шудааст, ягон
душворињо дида мешавад?
Буданд соњибкороне, ки но-
розигї баён намуда, аз бунё-
ди сохтмонњои љашнї сар-
печї намуданд ва ё ин иќдо-
мотро бо маќсадњои ѓаразно-
ки худ истифода бурданї шу-
данд?

- Ташаббуси Сарвари давлат
ва вохўрии он кас бо ањли љамоат-

чигї ва соњибкорони ноњия 15 ок-
тябри соли 2012 миёни соњибкоро-
ни мањаллї њамовозии калон пай-
до намуд. Соњибкорон, ањолї, шах-
сони алоњида тасмим гирифтанд,
ки 198 иншооти љашнї бунёд со-
занд. Дуруст ќайд намудед,  16
нафар соњибкорон  аз идомаи кор
даст кашиданд. Онњоро фањмидан
мумкин аст. Тиљорат то андозае
таваккал дорад. Баъзеашон дар
таљриба ноком шуданд, бархе бо
бањонаи љашн ба љойи корхонањои
саноатии истењсолию коркард  дар
заминњои обї бунёд кардани ма-
ѓозаву дўконњоро дар наќша дош-
танд ва табиист, ки ба онњо барои
пиёда сохтани нияташон иљозат
дода нашуд. Ба ин нигоњ накарда,
дар мањалњо ташаббуси соњибко-
рону ањолї ављ гирифт. Аз 245 ин-
шооти љашнї, ки сохтмонашро со-
њибкорони ноњия ба зиммаи  хеш
гирифта буданд, то имрўз дар
маљмўъ 90 иншоот, аз љумла 48
иншооти љашнї, ки хазинааш 64
миллион сомониро ташкил меди-
њад, ќабул карда шуда, 42 иншоо-
ти дигар барои супоридан омода
аст.

Ѓайр аз ин, бидуни наќшаи
љашнї 163 иншоот аз љониби 54
нафар соњибкори мањаллї сохта
шуда истодааст, ки 80 фоиз дар
арафаи анљомёбист. Дар ин ќатор
39 адад хонањои истиќоматии за-
монавии шакли коттељї, 4 мактаб,
26 синфхонањои иловагї, 9 майдон
ва 4 ќасри варзишї, 28 бунгоњи
тиббї, 9 пул, 7 адад пойгоњњои об-
расонї, 35 нуќтаи хизматрасонї ва
савдо, 4 адад зеристгоњи барќї, 6
корхонаи коркарди сангу шаѓал ва
истењсоли хишт, заводи асфалтба-
рории ЉДММ "Роњи Тољик", як боѓи
интенсивї, 2 адад бинои маъмурї,
2 њаммом, азнавсозии биноњои 2
бонк, иваз намудани 90 симчўби
барќ, таъмири 16,2 км роњ, гузаро-
нидани 4 км ќубури оби ошомида-
ниро зикр намудан лозим аст. Аз-
навсозии 3 фермаи чорводорї ба-
рои 1532 сар чорво ва комплекси
ширдўшии бо технологияи муосир
муљањњазшуда ба анљом расонида
шуд. Имрўз, дар маљмўъ, дар 411
иншоот кор давом дорад. Њамчу-
нин дигар корњо, аз ќабили шинон-
дани дарахту гулњо муташаккило-
на идома дошта, љамоатњои шањ-
раку дењот ва ањолї барои ќабули
зиёда аз 2500 мењмони љашнвора
омода мебошанд.

- Наќшаи асосии азнавсозии

маркази ноњия ќабул карда
шуд. Корњо аллакай дар ин
самт оѓоз ёфтаанд - маса-
лан ,  дар кўчањои  шањрак
ивазкунии ќубурњои обгузар
идома дорад, роњњои мар-
казї мумфарш мегарданд,
дар хиёбони Њабибулло На-
заров якчанд биноњои дуо-
шёнаи куњнаву фартутшуда
ва дар њолати  садамавї
ќарордошта хароб карда шу-
данд. Таъмини манзилњои
истиќоматї ба маскунини ин
биноњо дар чї вазъ ќарор
дошт -оё ашхоси норозї ву-
људ доранд ё на?

- Наќшаи генералии шањри
Њисор бо Ќарори Њукумати Љумњу-
рии Тољикистон аз 30 июни соли
2012, тањти № 337 тасдиќ карда
шудааст. Шумораи банаќшагириф-
ташудаи ањолии шањр 55000  на-
фар  мебошад, ки барои љойгирку-
нии чунин теъдоди ањолї 10,56 га
майдони маскунї лозим аст. Њоло
њудуди шањр 728,0 га - ро ташкил
дода, рушди њудуди шањри Њисор
аз њисоби заминњои кишоварзии
хољагии ба номи Латиф Муродов
ва хољагии "Ватан" амалї карда

мешавад.
Њамин тариќ, 12
мањал (микрорай-

онњо) ба на-

ќша гирифта шудааст, ки 7 мањал-
лаи мављудаи  ањолинишин ва 5
мањаллаи лоињавї мебошад. Сох-
тмони системаи шабакањои обтаъ-
минкунї ва канализатсияи ноњия
дар доираи лоињаи "Барќарорсо-
зии шабакањои обтаъминкунии
шањрњои  марказии  Тољикистон"
амалї шуда истодааст. Айни за-
мон ба масофаи зиёда аз  5 км
ќубурњои корезї дар кўчањои С. Ра-
љабов, Ю. Гагарин, М. Турсунзода,
ки фармоишгараш Дирексияи сох-
тмони иншооти њукуматии Даст-
гоњи иљроияи Президенти Љумњу-
рии Тољикистон мебошад, аз љони-
би ЉДММ "Осоиш" хобонида шу-
данд. Ба масофаи 7,463 километр
ќубурњои оби нўшокї дар кўчањои
Б. Рањимзода, Њилолї, Ф. Абдул-
лоев, Њамадонї, М. Сатторов аз
љониби ЉДММ "Обёрии Данѓара"
(фароишгар-КВД "Хољагии манзи-
лию коммуналї"-и Љумњурии Тољи-
кистон) ва ба масофаи 9,481 км
дар кўчањои Берунї, З. Абдулло-
ев, Љ. Румї, Бењзод, С.Айнї, Н.Га-
нљавї, А.С.Пушкин, К.Хуљандї,
Бедил ва Љомї (фармоишгар Ди-
рексияи сохтмони иншооти Даст-
гоњи иљроияи Президенти Чумњу-
рии Тољикистон ва пудратчиаш
ЉСК "Тољиккоммуналпроект") васл
карда шуданд.

Ањолии хонањои дуошёнаи хи-
ёбони Њ. Назаров аз иншооти ба
наќша гирифташуда ба бинои ба-
ландошёнаи мањаллаи 8-уми шањ-
раки Њисор кўчонида шуда, 31 шањ-
рванди зарардида бо манзили ис-
тиќоматї таъмин карда шуданд.
Ба 25 оилаи дигар ќитъањои зами-
ни наздињавлигї ва маблаѓи муай-
ян дода шуда, то ин замон ягон
нафари норозї ба ќайд гирифта
нашудааст.

- Суоли охирин. Чуноне маъ-
лум аст, такя бар њаводиси
ахири Украина кишварњои
ѓарбї алайњи Федератсияи
Русия тањримњои иќтисодї
љорї намуданд, ки ин омил,
тавъам бо паст шудани ќима-
ти нафт дар бозори љањонї,
боиси коњиш ёфтани рушди
иќтисодиёти Русия ва беќур-
бшавии асъори русї гарди-
дааст. Пўшида нест, ки шумо-
раи зиёди шањрвандони То-
љикистон, аз  љумла сокино-
ни ноњияи Њисор ба њайси
муњољирони мењнатї дар Ру-
сия кору фаъолият доранд.
Вале омилњои дар боло зик-
ргардида  метавонанд ба па-
стшавии сатњи муњољират аз
кишвари мо ба Русия биова-
ранд. Бо сурат гирифтани чу-
нин њол дар ноњия ягон на-
ќша ва ё барномаи бо шуѓли
доимї фаро гирифтани шањ-
рвандон ќабул шудааст?

- Њисор  аз ќадим чун маркази
илму њунар, тиљорату саноат ва
сиёсат овозадор буд ва то њол,
новобаста аз мушкилоти дар боло
зикршуда ин рисолаташро миёни
мардуми тољик гум накардааст.
Кордониву њунармандї ва саховат-
мандии љавонмардони   њисориро
мардуми љумњурї хуб медонад.
Дар ноњияи мо њамеша барои чї
мардуми мањаллї, чї дигар мано-
тиќи кишвар љабњаи кору фаъоли-
ят мављуд буду њаст. Масалан,
шумо ба "мардикорбозор"-и Њисор
биравед ва хоњед дид, ки дар он
намояндагони дигар манотиќи
кишвар солиёни сол њамчун кор-
гар њузур доранд ва рўзгори хона-
водаашонро таъмин мекунанд,
Њатто дарёфти афроде аз ањолии
тањљої миёни онњо амрест мањол.
Яъне, ба истилоњ, "Русия"-и онњо
аз аввал њамин Њисор будааст.
Гузашта аз ин, то имрўз вобаста
ба љашни Њисори Бостонї  дар
ноњия боз зиёда аз 4000 љойњои
нави корї таъсис дода шудааст. Бо
ба истифода додани иншооти гу-
ногуни саноативу хизматрасонї ин
шумора  то 14000  расида, оянда
боз майл ба зиёдшавї хоњад дошт.

Зикр бояд намуд, ки муњољи-
рат худ як раванди табиист, он
хоси танњо Тољикистон набуда, дар
аќсои олам пањн шудааст. Аз худи
њамон Русия низ шумораи зиёди
муњољирони мењнатї рў ба Авру-
пову Амрико  оварда, сокинони
мамолики аъзои Иттињоди Аврупо,
чун Португалияву Руминияву Бул-
ѓористон ва Маљористону Лањисто-
ну Албанияву  монанди  инњо бањ-
ри љустўљўи  кор рў ба кишварњои
мутарраќии Ѓарб ва Шимоли Ав-
рупо меоранд.

Умуман, дар самти паст наму-
дани сатњи камбизоатї  ва  бо шуѓ-
ли доимї фаро гирифтани ањолї
дар саросари кишвар аз љониби
њукумати марказї барномањои
давлатї ќабул шудааст, ки бому-
ваффаќият амалї мешаванд.

- Барои суњбат ташаккур.

Мусоњиб Азамат ДЎСТОВ
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"Аз 165 њазор нафар маъюбе, ки дар кишвар ба ќайд гирифта шудааст,
35 фоизаш ба иллати никоњи хешу табории наздик ба миён омадааст".

Эмомалї РАЊМОН
Акси садо

ТО КИ ЊАЁТАШОН
ПАЖМУРДА НАШАВАД

 Баромади пурмуњтавои
Президенти мамлакат,
муњтарам Эмомалї Рањмонро
дар љамъомади тантанавї ба
муносибати Рўзи модар
тавассути телевизиони
марказї тамошо карда,
рўзњои аввали фаъолияти
мењнатиам дар идораи
рўзномаи вилоятии
"Њаќиќати Суѓд" (онваќта
"Њаќиќати Ленинобод"  дар
соли 1986 ба хотирам омад.

А
З Хонаи пиронсолони
"Дењмой"  тањти унвони
"Модар нигарон аст",
маќолае иншо кардам.

Хоксорї нашавад њам бояд гўям,
ки маводи камина аз љониби ус-
тодон   бањои баланд гирифт. Но-
мањои зиёди мењнаткашон чун
акси садо ба унвони рўзнома ома-
данд. Он љо сухан аз бепарвоии
фарзандон нисбати модари дил-
банд мерафт, ки 17 сол инљониб
чашм ба  роњи
3 фарзанди
б е р а њ м а ш
буду аммо
онњо бо бањонаи
модарашон каса-
лии тарбод дош-

тану аз роњгардї монданаш ўро ба
њукми фаромўшї нињода буданд.

Роњбарияти Хона занг зада хо-
њиш кард, ки аз њаёти кўдакону на-
врасони ноќис, ки он ваќт  тахмин
25-30 нафар иќомат доштанд, низ
чизе ба ќалам дињам. Рости гап,
ваќти иншои маќола ба љанбаи
маънавиёти он- бетарањњуми воли-
дайн нисбати љигарбандони мубта-
лои касалї эътибор додаму аммо,
бинобар  сиёсати замони шўравї
ошкор сохтани сабабњои афзудани
насли ноќисро, ки манъ мекард,
чизе навишта натавонистам.

Аз маълумоти омории расмї
бармеояд, ки ба санаи 6 март дар
ќаламрави вилояти Суѓд 7205 на-
фар маъюби аз 1 то 18- сола ба
ќайд гирифта шудааст, ки 1515
нафари онњо (21%) аз никоњи
хешу таборї  тавлид шудаанд.
Сад афсўс, ки ин раванди номат-
луб дар вилоят тамоюли зиёд-
шавї дорад. Дар як соли охир
шумораи ба дунё омадани тифло-
ни ноќис дар вилоят 60 нафар аф-
зудааст, ки ин њолати кулли љоме-
аро бояд ба ташвиш андозад.

Масъалаи мазкур хусусан дар

ноњияи Зафаробод ташвишовар
аст. Аз 175 нафар  кўдакону на-
врасони маъюб 98 нафарашон
фарзандони аз никоњи хешу та-
борї ба дунё омада њастанд, ки
56 дарсадро ташкил медињанд.
Вазъият дар минтаќањои кўњии
вилоят, аниќтараш дар водии За-
рафшон низ боиси нигаронии сахт
аст. Масалан, агар дар ноњияи
Айнї аз 288 нафар маъюб 113
нафар (40%) аз издивољи хешо-
вандї  бошанд, дар Кўњистони
Мастчоњ аз 83 нафар 30 бачагони
маъюб (36,1%) ба дунё омадаанд.
Ин нишондињанда  дар ноњияи
Шањристон 130 бар  45  (34,6%)-
ро ташкил медињад.

Тавре номзади илмњои тиб
Абдуназир Очилзода   дар рисо-
лаи илмии хеш  "Оќибатњои њуз-
нангези издивољи хешутаборї"
менигорад,  имрўзњо дар дењаи
Марзичи ноњияи Айнї нисбат ба
дигар шањру навоњии кишвар шу-
мораи издивољи хешутаборї зиёд
ба назар мерасад. Тадќиќоти ил-
мии табибон тањти роњбарии про-

фессор И.Холматов  исбот карда-
аст, ки дар ин дења аз њисоби из-
дивољи хешовандони наздик
кўдакони узви шунавоиашон нуќ-
сондор (кару гунг)  нисбат ба ди-
гар ноњияњо бештар вомехўранд.

Дар шуъбаи сурдологии Мар-
кази саломатии шањри Хуљанд
бошад, зиёда аз 560 нафар бача-
гони бемории ношунавої ба ќайд
гирифта шудаанд, ки волидайни
120 нафари онњо  хешу табори на-
здиканд.

Бино ба гуфти  мудири  шуъ-
баи амрози занонаи беморхонаи
№2 шањри Хуљанд Машњура Сул-
тонова  бошад,   кўдакони нуќсон-
дор на танњо аз никоњи хешутаборї
њамзамон бо сабабњои бемории гу-
ногуни модарон низ ба вуљуд мео-
янд. Хусусан, риоя нашудани меъ-
ёрњои муайян дар давраи њомила-
дорї, сариваќт аз назорати духту-
рони минтаќавї нагузаштан, зиё-
да аз ин бепарвої нисбати таќди-
ри ояндаи љанини дар батн буда,
мўљиби зиндагонии талхи њамсаро-
ну авлодони онњо мегардад.

Воќеан њам бино ба гуфти
сарпедиатри Раёсати тандурус-

тии вилояти Суѓд  Фахриддин
Њакимов  як тан аз мутахассиси
УЗИ дар Федератсияи Русия  кур-
си такмили ихтисосро  дар самти
муайян намудани иллатњои тифл
дар њафтањои аввали њомиладорї
хатм карда, айни њол аз шањру
навоњї мутахассисони љавонро
дар таваллудхонаи шањрї омўзо-
нида истодаанд. Аз рўи гуфти му-
тахассисон дар њолати ошкор шу-
дани иллатњои сахте, ки бо он зин-
дагї кардан маъние надорад, ис-
ќоти њамл гузаронида мешавад.

Аслан ин корро дар давла-
тњои мутамаддини Аврупо  ба љо
меоранд. Масалан, дар Олмон ин
гуна таљриба аз солњои пеш маъ-
мул гардида буд, ки хушбахтона
то ба мо омада расид.

Дар вилояти Суѓд чанд муас-
сисањое амал мекунанд, ки ин тои-
фа кўдаконро ба оѓўш гирифтаанд
ва ё табобати онњо дар он љо ба роњ
монда шудааст. Дар дењаи Хисте-
варзи ноњияи Б.Ѓафуров  мактаб-
интернат барои бачагони ношуна-
во, дар мањаллаи "Пахтакор"-и шањ-

ри Хуљанд бошад,  мактаб-интер-
нати махсус барои бачагони аќлан
суст инкишофёфта ва дар дењаи
Дењмойи ноњияи Љ.Расулов бошад,
Хонаи маъюбон барои кўдакон
амал мекунад. МИЊД вилоят бо-
шад, барои эшон шароитњои хубу
мусоидро фароњам сохтааст.

Дар маљмўъ пешгирии никоњи
хешутабории љавонон ва дар ин
замина ба дунё омадани тифло-
ни иллати модарзодї кори даста-
љамъонаро металабад. Пеш аз
њама масъулияти падару модар-
ро. Сардори давлат барњаќ таъ-
кид месозанд, ки "вазифаи муќад-
дас ва аввалиндараљаи падару
модарон, омўзгорону табибон,
оилањои пешќадам, занњои бо-
маърифат ва уламои дин, пеш аз
њама ба шарњи њамин масъалаи
муњим равона карда шавад, то мо
тавонем фарзандони хешро ба
зиндагии мустаќилона омода кар-
да, дар оянда хушбахтии онњоро
бинем, на ин ки аз дарди љонкоњи
њаёти пажмурдаи онњо як умр азоб
кашем".

М.МАЌСУДОВ

О
ИЛА падидаи иљти-
мої буда, онро ячей-
каи пешбарандаи
љомеа ном мебаранд,

падидаест, ки љомеа ва давлат
аз он ѓизои маънавї мегиранд,
падидаест, ки ин ду сохтори му-
њимро муаррифї менамояд.  Ё
ба таври дигар, оила аќду пай-
ванди муборак аст. Идора ва
нигоњ доштани онро масъулият
мегўянд, яъне оила паноњгоњест,
ки аз  даст задан ба њар гуна
љиноят ва корњои ношоям   њар
як аъзояшро эмин нигоњ медо-
рад.  Пас, он бояд чї гуна бо-
шад? Суолест, ки атрофи он бањ-
сњои доманадору сару садоњо
зиёданд.

Солимии љомеаро аз соли-
мии оила ва насли солим арзёбї
мекунем, ки ин барњаќ дуруст
аст. Љомеа аз оилае, ки намуна
аст, оилае, ки дар мањал обрўю
эњтиром дорад, оилае, ки фар-
зандони тарбиядида ва солим
дорад, оилае, ки баробарњуќуќии
аъзои оиларо мувофиќи ќону-
нњои  амалкунандаи зиндагї
эътироф кардааст, сарчашма
мегирад. Вале, мутаассифона,
кам андар кам чунин оилањо ба
назар мерасанд, ки ба талаботи
замон љавобгў бошанд.  Мисоли
инро дар яке аз масъалањои
мубраме, ки имрўзњо ањли љомеа
ва  махсусан мутахассисони
соњаи дахлдорро ба ташвиш
овардааст ва аз он бонги изти-
роб мезананд, дида мебароем,
ки ин никоњи хешутаборї аст.

Никоњи хешутаборї таърихи
доманадор дорад, ки бештар ми-
ёни мардуми мусалмон роиљ аст.
Таърихнигорон, фарњангшино-
сон ва њатто рўњониён сабаби
роиљ гаштани чунин издивољро
ба омилњои иљтимої вобаста
медонанд ва таъкид ба таъкид
мегўянд, ки аз никоњи хешута-
борї кўдакони имконияташон
мањдуд ба дунё меоянд.

Мутахассисони соњаи тиб  низ
бар он аќидаанд, ки њамсарї бо
аммаву амўзода, холаву таѓозо-
да агар ба солимии фарзанд таъ-
сири манфї нарасонад њам, хата-
ри таваллуди фарзандони носо-
лим дар наслњои оянда, набера-
ву аберањои онњо дида мешавад.
Кафолати солим ба дунё омада-
ни фарзандон аз никоњи хешута-
борї њељ гоњ набуд ва намешавад.

Тањлилњо ва мушоњидањо
нишон медињанд, ки шумораи
оилањои парокандае, ки никоњи
хешутаборї дошта, фарзандони
носолим ба дунё овардаанд, рўз
аз рўз рў ба афзоиш аст. Акнун
ќазоват кунед,  дар сароѓози хо-
надоршавї аз никоњи хешута-
борї андеша намекунем, вале
баъди таваллуди тифл, ки  ил-
латњои маъюбии ў њувайдо ме-
шаванд, њам аз њамсар ва њам
аз фарзанд канораљўї намуда,
бо њар  бањона роњи људошави-

Ошёни мењрро
сард насозем

Оиларо ошёни мењр мегўянд, ошёне, ки дар пояи баланд
ќарор дораду  кулли бурду бохти зиндагиро барои њар як
инсон меомўзад, чунки њастии инсон  мањз аз оила
сарчашма мегирад. Пас, оила бояд ба тавре банду баст
карда шавад, ки нуќси ночизи он (камтарин нофањмињои
оилавї) низ њамчун як ширинии њаёт пазируфта шавад.

ро  пайдо менамоем ва  ин ду
фариштаи заминиро аз хонаву
дар мањрум месозем. Сарсону
саргардон зан-модари овора на-
медонад ба куљо раваду бо фар-
занди бемораш чи кор кунад.
Ягона роњи илољашро дар ятим-
хона мебинад. Љигарбандашро
бо дили нохоњам дар он боргоњ
бо ду дидаи гирён ва чашм ба
роњ паноњашро ба Худо њавола
карда, мемонаду меравад. Ме-
равад бо хаёлњои парешон, бо
ашкњои шашќатор, бо љигари
сўзону дили нолон. Кўчаву хиё-
бонњои доманадори шањрро ме-
гузарад, љўйбору  кўпрукњои ди-
гарро убур мекунад, аз назди
њазорњо  инсонњо мегузарад,
вале дар фикру андеша намедо-
над куљо расидаасту куљо равон
аст. Моту мањбут аз таќдири хеш,
аз сахтию сардињои зиндагї бо-
лои санги калон фиѓон мекунад.

Мо бошем чї? - Андешаи он-
њоро намекунем. Аз пайи сариш-
таи зиндагии хеш шуда, фикри
зану кўдаки маъюб дигар дар сари
мо  намеѓунљад. Ё бехабар аз оњу
нолаи љонсўзи модару кўдаки
заиф ва ё бепарвої нисбати таќ-
дири онњо бехабар аз онем, ки
дар рўзи ќиёмат љавоби онњоро ба
Парвардигор чї  гуна медињем?
Бехабар аз онем, ки таќдири ин
тифли бегуноњ чї мешавад? Охир
ў бегуноњ аст, бале, бегуноњ. Гу-
ноњу хатоии нобахшиданї аз мо
сар мезанад, пас чаро мо дидаву
дониста худро ба нодонї мезанем
ва такрор ба такрор на аз паи
ислоњ, балки аз пайи зиёдшавии
никоњи хешутаборї, ки дар фарљ-
ом ба оилавайронї ва ятим мон-
дани кўдакон оварда мерасонад,
талош меварзем.

Андеша бояд кард, на анде-
шаи сарсарї, балки андешаи
амиќ, ки роњи ин мусибатро чї
тавр бояд гирифт. Бале,  муси-
батест барои он зан ва он тиф-
ле, ки мењрубонию навозишњои
падаронаро надида, ба таќдири
хеш тан медињанд. Мусибатест,
ки љомеаро домангир аст. Муси-
батест, ки њалли бетаъхири худ-
ро таќозо дорад.

Пас, тадбир чист?  Сарвари
давлат дар Паёми имсолаи худ
ба ин суоли мо посухи амиќ ва
дастур низ додаанд. Ин  моро
њушдор  медињад, ки оила ва
маърифату суннатњои хонавода-
гиро муќаддасу муњтарам до-
нем. Яъне,  мо бояд аз издивољи
хешовандї канораљўї намоем,
аз он даст кашем ба хотири со-
лимии  наслњо ва  пойдории
оилањо ва ин дастур рањнамоест
барои  њамаи аъзои љомеа ва
махсусан љавонон, то фардо зин-
дагию фарзандони солим дош-
та бошем.

Сабоњат МАЊМАДАЛИЕВА,
корманди Кумитаи
кор бо занон ва оила
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 КАБЎТАРЊО ДАР ШАЊРИ

МО НАМЕШИНАНД
Кабўтарон  болои китфони мо намешинанд. Ин љонваракони
зебо аз кафи  дастони мо дон намехўранд. Бисёре аз мо ба
чунин як муошират бо љонварон одат накардаем ва эњсоси
њаловати мењрубонї ба монанди мўсича, кабутар, ќанорї
(канарейка) ва ё кабкро намедонем.

Б
ОРЕ дар майдони
назди Театри опе-
ра  ва балети  ба
номи Садриддин
Айнї   дидам, ки

чанд кабўтар ва мўсича рўи май-
дон нишаста ва аз буни порањои
фарши бетонї бо нўли худ рўзї
мељустанд. Ин дам ду нављаво-
ни дар њоли гузор аввалин коре,
ки карданд,  бо алвонљ додани
дастон ин љонвараконро аз кора-
шон мононда ба њаво парон-
данд.

Ба худ гуфтам: - Хайрият ба
санг назаданд. (Санг набуд, ва-
гарна њатман чунин мекарданд.)

Одати  хушунат бо љонварон
аз кўдакї ба мо ёр аст. Сагро
дидем, бо санг мезанем, морро
бинем, њатман мекушем. Паран-
дагони бечораро, ки шояд дар
симои одамон ба худ нигањбон
ва пушту паноње мељўянд, санг-
борон мекунем.

Шояд ба ин далел бошад, ки
дар хиёбону майдонњои шањрњои
мо паррандагон, аз љумла кабў-
тарон кам мешинанд. Дар Тољи-
кистони азизи мо танњо љое, ки
ин љонваракони зебо бо одамон
унс гирифтаанду мењрубонї ме-
бинанд, сањни масљиди љомеи
Шайх Муслињиддин дар шањри
Хуљанд аст.

Сокинони ин шањри бос-
тонї мегўянд, ки њафт пушти ин
паррандагон дар ин мањал гу-
зашта ва њатто дар замонњое,
ки мардум худ  гуруснагї мека-
шиданд, ба ин љонварон дон
ёфта медоданд (одати неке, ки
то  ба  имрўз  мардуми  шањр
нигоњ доштааст).

Кабўтарон ба яке аз рамзњои
ин шањр табдил шуда мањалли
будубоши онњо  љои тамошои
сокинон ва мењмонон  аст.

Дар яке аз майдонњои шањ-
ри Лондони  Англия, ки номи
Трафалгарро дорад, њар рўз
њазорњо нафар сайёњ  барои
дидану тамошои садњо кабўта-
ре, ки дар майдон макон гириф-
таанд, меоянд ва пас аз тамо-
шои тўлонї хотиротеро бо худ
ба кишварњояшон мебаранд.

Њангоми тамошои ин май-
дон ба сайёњон таъкид меша-
вад, ки ба њељ ваљњ ба кабўта-
рањо  хўрок надињанд,  вагарна
љарима  мешаванд. Нигоњуби-
ни ин љонварон ба уњдаи худи
нињодњои шањр буда ва давлат
солона маблаѓи муайян људо
ва харљ мекунад.

Нињодњои расмї ин иќдомро
барои пешгирї аз пањн шудани
њар гуна беморињо медонанд.
Онњое, ки ин ќоидаро вайрон ме-
кунанд, љаримаи калон пардохт
мекунанд.

Сокинони шањри Маскав ва

мењмононе, ки аз майдони Сурх
боздид мекунанд, ба њазорон
кабўтари гуногунранги сокини ин
майдон ва ибодатгоњи Василий
Блаженный одат кардаанд.

Мегўянд, ки дар панљоњ соли
пеш сокинони ќариб њар бинои
маркази ин шањр кабўтар парва-
риш мекарданд,  вале бо гузаш-
ти замон ба њадафи танзими ин
раванд фаќат дар чанд мањал ба
парвариш ин љонварон иљозат
дода, маконњои дигари  таљам-
мўи онњоро бастанд.

Чандин шањри кишвари
Њинд, шањри Мазори Шарифи
Афѓонистон, Машњади Эрон,
майдони Сан - Маркои Венетсия
ва шањрњои дањњо кишвари дигар
мањалли гирдињамоии кабўтарон-
ро дошта, ки ба макони тамошо
ва ба як василаи истироњати со-
кинони мањаллї, љои боздиду та-
мошои мењмонон ва гардишгаро-
ни хориљї табдил шудааст.

Кабўтарњо одати бозгашт ба
манзили худро доранд, ба ин
далел буда, ки замоне одамон
онњоро омўзиш дода ба унвони
хаткашон истифода мекарданд.

Дар кишварњои пешрафта
парвариши кабўтар ба монанди
нигањдории моњичањо дар аква-
риум бинобар серхарљ будан
кори хонаводањои доро ва сар-
ватманд дониста мешавад.

 Аммо шароити Тољикистон
каме дигар буда, ба сабаби обу
њавои гарм  њар фарди дўстдо-
ри парранда метавонад кабк,
кабўтар ва дилхоњ љонварро
дар шароити њавлї парвариш
кунад.

Баъзе сокинони шањри Ду-
шанде низ ин одатро доранд ва
агар  таваљљуњ кунед,  кабўтаро-
ни ин афродро гоњ- гоње дар
фарози шањр мебинед.

Дар баробари кабўтарњои
хонагї садњо адад кабўтарони
сањрої низ њастанд, ки бом ва
чортоќњои хонањо ва сохтмонњои
корхонањои куњнаи шањрамонро
манзили худ ќарор додаанд.

Аммо чунин ба назар мера-
сад, ки ин кабўтарон бо
вуљуди шањрї будан аз
наздик шудан бо ода-
мон њазар мекунанд.

Бобохон аз њамсоягони  мо
буда,  чанд сол  боз  ба парва-
риши  кабўтарон  машѓул  аст.
Вай замоне то 50 кабўтар дош-
тааст, аммо њоло ба сабаби кам-
буди ваќт ва боло рафтани нар-
хи хўрокии парранда аз 7 то 10
кабўтарро нигоњубин мекунад.

Ў мегўяд: - Пеш аз њар са-
фар ба Русия  кабўтарњоямро
мефурўшам ва фаќат 3 тояшро
мемонам, то ки ба хонаводаам
то замони бозгашт вазнин наша-
вад.

Ба гуфтаи ў, баъзан пас аз
бозгашт хонаи кабўтаронро холї
мебинад ва сахт ќањраш меояд.

- Оилаам мегўяд, ки рањоя-
шон  кардам,  гашта наомаданд.
Аммо медонам, ки кабўтар агар
озод бошад, њатман ба лонааш
бармегардад. Инњоро бачањои
нохалаф  медузданд ва бурда ё
руст мекунанд ва ё ба каси ди-
гаре  мефурўшанд.

 Ў таъкид кард, ки  њар кас
ин љонварро парвариш карда
наметавонад ва кафтарони ра-
будашуда бештари ваќт дар љои
бегона мемиранд.

 Вай иќрор шуд, ки аз ниго-
њубини кабўтар фоидае намеги-
рад,  магар ин ки аз хониш ва
парвозашон дар њаво њаловат
мебарад.

Вай ќайд кард, ки агар кабў-
тар шод ва сер бошад, парвозаш
њам зебо ва кирои тамошо аст.

Ин дўстдори паранда дар
чандин соли шуѓли худ назока-
тњои бисёри парвариши ин љон-
вараконро фањмида , ба ин ху-
лоса омадааст, ки њар ваќте ка-
бутар аз кафи даст дон хўрад,
ин нишонаи воќеии  унс гириф-
тану эътимодаш ба одам  аст.

 Ў бовар дорад, ки парран-
дагон њам мисли одамонанд.
Љои бењтаре барои худ мељўянд,
агар пайдо карданд, он љо сокин
мешаванд.

Табиатшиноси  олмонї Ал-
фред Брэм кабўтарро "ќосиди
сулњ" номида буд ва ин мафњум
як замон љањонї њам шуда буду
ин љонварон чун рамзи ободї,
субот, оромї ва озодї дар бар-
номањои давлатї њузур пайдо
мекарданд. Кабўтар  барои  мар-
думи  тољик аз ќадим ифодагари
ишќу  муњаббати пок  буда, дар
ашъори шоирон  ва   осори
шифоњї  васф  шудааст.

Дар солњои соњибистиќло-
лии Тољикистон низ дар чандин
барномањои расмї кабўтарњоро
истифода карда,  дар бахше аз
барномањои сањнавї њамчун
рамзи сулњи пойдор ба њаво сар
доданд.

Ба  гуфтаи мутахассисон
кабўтар дар њаќиќат паррандаи
љањонї буда, бо тафовут аз ди-
гар љонварони болдор  онро
ќариб дар тамоми гўшаю кано-
ри дунё  дидан  мумкин аст.

Кабўтар паррандае аст , ки
ба ѓайр аз ќутби шимол ва љануб
дар тамоми  минтаќањои дунё
маскун шудааст

Бинобар гузориши нињодњои
табиатшиносї имрўз дар рўи
замин  наздики 600 намуди каб-
ўтарони вањшї  ва хонагї пра-
вариш мешаванд.

Инсонњо бо парвариши ин
љонваракон нафаќат барои
баќои онон ёрї медињанд, бал-
ки ба ин васила  дар њамоњангии
инсон ва табиат, ки як чизи му-
њиму  лозим  барои рангоранг
шудани вуљуди муњити зисти мо

аст,  мададу мусоидат мекунанд.
Боре ба китф ва ё дастони

шумо паррандае нишастааст?
Ва боре эњсоси њаловат аз мењ-
рубонї ба љонвароне ба монан-
ди кабутар, ќанорї  ва ё кабкро
кардаед?

Албатта ин чиз барои бисё-
рињо   ѓайриоддї менамояд ,
аммо дар зиндагї нафароне
њастанд, ки ба ин  љонварон низ
унс гирифтаанд ва машѓул будан
бо љонварон, парвариш ва му-
њаббат доштан ба онон одате
дар рўзгорашон аст.

Лутфан боре ба диќќат ба
чунин афрод зењн монед ва хо-
њед дид, ки дар бештари маврид
онњо бо тафовут аз дигарон
оромтабиат, мењрубон ва хуш-
суњбат њастанд.

Пас, биёед, ба љонварони
атрофи худ каме нармтар муно-
сибат кунем, агар њунар ва њав-
салаи парвариш ва нигоњубина-
шонро надорем,  ваќти  дучор
омадан нисбаташон рафтори
дурушт накунем, то бирасад
рўзе, ки ба китфу дастонамон
бишинанд. Агар ба дастамон на-
нишастанд,   њадиаќал  пеши
поямон шинанд.Сабр кунед ва
бубинед, ки чи хиромону ба ноз
роњ мераванд. Агар  чунин  як
манзараро   бинед , њатман
ошиќи ин хиромиданњо   хоњед
шуд ва дигарбора беихтиёр ба
тамошои чунин як рафтор худ
майл мекунед.

  Як - ду бор тамошои пар-
возу гашт ва хониши паррандае
чун кабўтар, бовар дорам њар
навъ дили сард ва сангинро гар-
му нарм  мекунад.

  Солењ ЮСУФОВ
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БА шарте, ки аз номус дар
вуљудаш заррае бошад. Агар
нест, худро тавре вонамуд ме-
созад, ки гўё чизе рух надода. Ин
идда дар њаёт кам нестанд ва Са-
идюнуси Истарав-шанї яке аз
онњост.

Њамоне, ки зодаи Истарав-
шан асту чанд соле баъди со-
лњои љанги шањрвандии Тољики-
стон дар Ўзбекистони њамсояа-
мон иќомат дошт. Аз он љо ба
Эрон рафту натиљаи мушу пи-
шакбозињояш бо хадамотњои
махсуси ду кишвар ќурбонї шу-
дани њамсари ољизааш буд, ки

Охунди истаравшанї
дар Лубнон чї мељўяд?

Агар пардаи шарм чењраи инсонро бидараду урён
созад, пўшонидани он ѓайриимкон аст. Одамї гоњо дар
њолате дучор меояд, ки рафтану даромаданашро ба
гўр равотару бењтар аз он мешуморад, ки бори дигар

худро ба љомеа нишон дињад.

АЗ ПАЙОМАДЊОИ
ИФРОТГАРОЇ

бо иттињоми љосусї дар яке аз
мањбасњои њамсоякишвар марги
шубњанокро дарёфт. Саидюнус, ки
шиносномаи ин давлатро дар
љайб дорад, њатто ба љанозаи њам-
сараш нарафт, зеро кадом як уњда-
дорињои номаълуме дар назди ма-
ќомоти ин кишвар дошту натаво-
нист то охир ба анљомашон расо-
над. Баръакс, дар Эрон зуд хеш-
ро фарзанди ин кишвар хонд ва
њатто дар пазириши мазњаби ба-
рои авлоду аљдодаш бегона исти-
хора накард. Хизматгузори масљ-
иди дигар гашту фармонбардор.
Чанде дар масољиди он љо иљро-

чии амрњо буд. Љомаю саллаи
охундї дар бару сар, тољику Тољи-
кистонро сияњ мекард ва пайсае
чанд подоши хизмат мегирифт.
Чун натавонист теъдоди тољико-
ни суннатпарастро љониби мазња-
би гароишхўрдаи худ кашад, аз
дар  берунаш  карданд . Чанде
хомўш монд. Ахиран овози хаста-
аш аз Лубнон садо дод. Њоло "на-
моз"-гузори масљиди дигар шуда-
аст. Танњо хислаташ таѓйир на-
хўрда. Ё шояд фармондењонаш
боз њамон талабњоро пешаш гу-
зошта бошанд?

Кўшиши навбатиаш, ки ахиран
дар сомонањои интернетї рўи
нашр омад, боз њам собитгари он
аст, ки пайдо кардани луќмаи но-
нашро аз њамин роњ идома меди-
њад. Аз роњи иѓвою мољаро. Дар
матлабе, ки  "Ваќте нухбањо тас-
лими "воќеият" мешаванд" номгу-
зорї шудааст, Истаравшанї
љомеаи тољикро ба  ду ќисмат,
"нухбањо" ва "тўдањо" људо карда-
ву борони буњтонро болои онњо
мерезад. Танњо ба як маќсад - ни-
фоќангезї.

Ин бечораи ѓарибуфтода, ки
зиндагї рўз то рўз дуртару дуртар

аз Ватанаш меафканад, аз њаќиќат
дур мондаю Тољикистонро дар он
шакле тасаввур мекунад, ки баъ-
ди хондани сияњномањои чанд
њамаќидагони мисли худаш тин-
натгумкарда, дар маѓзаш чун са-
роб пайдо мегардад.

Саидюнуси Истаравшанї
њамеша аз ашхосе иќтибосу мисол
меоварад, ки мисли худаш ба мил-
лати тољик сари мўйе хизмат на-
кардаву  њар коре анљом додаанд,
иљроиши наќшаю ниятњои ѓайр
дар муќобили Ватани худашон бу-
дааст.

Тавре аз маќолаи ў бармеояд,
навиштааш тафсири андешаи Ой-
нињол Бобоназарова мебошад, ки
гўё фардои Тољикистонро барои
чанд соли оянда пешгўї кардааст.
Нафаре, ки чандин соли умрашро
дар бунёде паси сар кардааст, ки
дар њар кишваре фаъолият дошт,
кўшишаш ноором сохтани љомеа
буд. Дар Ќирѓизистон, Гурљистон,
Украина… . Баъзе давлатњо ба
монанди Русия, Ўзбекистон, Бело-
руссия ва дигарњо њамин, ки на-
ќшањои ин бунёдро ошкор кар-
данд, фаъолияташро дар ќалам-
рави худ манъ сохтанд. Чун О.Бо-

боназарова дар љомеаи тољик он
ќадар таъсиргузор набуд, ната-
вонист, ки раванди фаъолиятњои
фарњангии бунёдро тобиши
сиёсї бахшад. Аз назари дигар,
шояд худро ба оѓўши исломињо
партофтани як зани дунявї идо-
маи фаъолияти ќаблиаш буд? Ин
саволест, ки ба омўзиши алоњи-
да ниёз дорад ва мавзўи матла-
би мо њам нест.

Боз мегардем љониби охун-
ди Истаравшанї. Ин ќабил аш-
хосро замони шўравї бевиљдон
мегуфтанд. Алњол беимон. Имо-
нашро  ваќте аз даст дод, ки ма-
зњабашро фурўхт. Ваќте аз даст
дод, ки зани муштипарро дар
љосусбозињояш махлут сохту бо
азобу ранљ, тањќиру тавњинњо аз
умр мањрум. Шарм накарда, боз
сухансозию андешапардозї ме-
кунад. Медонад, ки гуфтаю на-
виштааш дар њељ љое кора наме-
кунанд, вале менависаду мена-
висад. Њарчанд симои ў аллакай
матрањ аст: барои яке ватангум-
кардаю барои дигаре мазњаб-
фурўхтаю монанди ин.

Бањроми САФАР

ни худро тарк намуда, дар кишварњои
хориљ дар шароити вазнину ѓайриинсонї
ва дар хорию зорї алайњи дигарон мељан-
ганд. Айни замон дар давлати Сурия беш
аз 200 нафар шањрвандони Тољикистон
дар њайати гурўњњои террористиву экстре-
мистї дар муќовиматњои мусаллањона
иштирок менамоянд. Теъдоде аз онњо не-
сту нобуд шуда, гурўњњои дигар бинобар
сабаби пойбанди хољагони манфиатљўй
гардидан, наметавонанд аз доми фиреби
онњо рањої ёбанд"-афзуд вазири корњои
дохилї.

Рамазон Рањимзода дар идомаи су-
ханаш терроризм ва экстремизмро хата-
ри дањшатовар хонда, куштори ахири
Фархундаро дар Афѓонистон мисол овар-
да гуфт: "Ташвишовар ва нигаронкунан-
да он аст, ки бархе аз љавонони рањгум-
задаи тољик низ дар баробари ба гирдо-
би љанги бемаънї афтодан, инчунин њам-
сару фарзандони худро ба кишварњои
љангзада бурда, њаёти онњоро низ дар ха-
тар мегузоранд".

Ў њамчунин илова намуд, ки гарчанде
фаъолияти њизбу њаракатњои ифротї дар
Тољикистон тибќи ќонун манъ шуда бошад
њам, љои таассуф аст, ки љавонони моро
гурўњњои ифротгаро бо ваъдаи маблаѓњои
ночизе, ки ба ивази љони онњо дода меша-
вад, гумроњ менамоянд: "Даъват ба љињод
алайњи њамдигар, миёни мардуми як ќавм
ва як дину оин ба љуз манфиатљўї, хусума-

ту ихтилофњои мазњабї дигар чизе беш
нест. Ин љавонон, њамон гурўњњои рањгум-
задае мебошанд, ки барои иљрои фармони
хољагонашон  худро ќурбон месозанд".

Дар њамоиши "Њамкории љавонон бо
маќомоти корњои дохилї дар мубориза бар
зидди ифротгарої", саргузашти ду зани то-
љик, ки њамроњи шавњаронашон ба Сурия
рафта буданд ва баъд аз њалокати њамса-
рони худ маљбуран ба љангиёни дигар ба
шавњар дода шуданд, ќисса карда шуд.

Шодї Њафизов, сардори раёсати Вазо-
рати корњои дохилии Тољикистон дар мубо-
риза бо љиноятњои созмонёфта, бо намои-
ши аксњои занон ва шавњаронашон дар Су-
рия гуфт, ин занон соли 2014 аз љониби
шавњаронашон бо роњи фиреб ба Сурия
бурда шудаанд.  Номбурда яке аз ин занњ-
оро Ќурбонова ном бурда гуфт: "Шавњари
ин зан моњи марти соли 2014 аз зарбаи
њавопаймоњои бесарнишин кушта шудааст.
Аз он ваќт Ќурбонова њамроњ бо фарзанди
хурдсолаш дар ин кишвари љангзада сар-
сону саргардон мондааст. Ў бори охир бо
модараш Саодат Ќурбонова тамоси теле-
фонї гирифта гуфтааст, ўро маљбуран ба
шавњар дода истодаанду фарзанди нобо-
лиѓашро ба як лагери террористї супурда-
анд."

Бино ба наќли масъулини Вазорати
корњои дохилї Дилором Мањмудова,  ном
љавонзанро  моњи августи соли 2014 бо ваъ-
даи саёњат ба Туркия шавњараш Турсунбой

Сафаров ба Сурия бурдааст. "Сафаров
худи њамон сол дар як амалиёти љангї куш-
та шудааст. Террористон шиноснома ва
њуљљатњои ин занро нобуд карда, шарт ме-
гузоранд, ки танњо баъди ба онњо ба шавњ-
ар баромадан ва таваллуд кардани фар-
занд метавонад аз онњо рањої ёфта  ба
ватан баргардад. Айни замон муайян шу-
дааст, ки Мањмудова аллакай маљбуран ба
никоњи як љињодї бо номи Абу Љањд даро-
варда шудааст".

Њамчунин навори видеоии Замира
Мањмудова, модари Дилором намоиш дода
шуд, ки мегуфт, бо духтараш баъзан тамо-
си телефонї мегирад. Ў мегўяд, њоли Ди-
лором хеле бад буда, хўроки аслиаш чою
нон аст ва 7 моњ мешавад, ки дар як хона
бастааст. Ин модар дар мурољиатномаи ви-
деоии худ аз кулли љавонони кишвар даъ-
ват кард, ки њељ гоњ ба ин гуна ваъдаву
фиребњои бардурўѓ дода нашаванд.

Дар ин њамоиш иттилоъ дода шуд, ки
то имрўз 30 љавони тољик дар љангњои Су-
рияву Ироќ кушта шудаанд. Њамчунин ќайд
шуд, ки танњо аз љониби Кумитаи давлатии
амнияти миллии Тољикистон, дар соли гу-
зашта алайњи 110 нафар барои ифротга-
рої ва терроризм ва нисбати 74 нафар ба-
рои ширкат дар љангњои Сурияву Ироќ пар-
вандаи љиної боз шудааст.

Њамчунин вазири корњои дохилї  итти-
лоъ дод, ки агар дар соли 2012, дар ќалам-
рави љумњурї 33 нафар аъзои ташкилотњои
террористї ва экстремистї дастгир шуда
бошанд, дар солњои 2013-2014 ва 3 моњи
аввали соли љорї 225 нафар барои содир
намудани 549 љинояти раванди террористї
ва экстремистї дошта муайян ва боздошт
гардиданд. "Дар соли 2014 ва 3 моњи авва-
ли соли 2015, 144 нафар шањрвандони Љум-
њурии Тољикистон, ки дар воњидњои мусал-
лањ ва муќовиматњои љангии давлатњои
Сурия ва Ироќ, љумњурињои Исломии Афѓ-
онистон ва Покистон иштирок доштанд,
муайян гардида, 12 нафари онњо дастгир
карда шуданд. Нисбати њамаи онњо парван-
дањои љиноятї оѓоз гардида, нисбати 34
нафари дигар љустуљўи байналмилалї
эълон шудааст".

Рамазон Рањимзода аз мардуми киш-
вар даъват намуд, ки дар баробари корман-
дони маќомоти корњои дохилї бо ин амалу
кирдорњои вањшиёна ва ѓайриинсонї дар
мубориза бошанд ва нагузоранд, ки душ-
манони давлату миллат бо амалу корњои
зишт ва ѓайриинсонї вазъро ноором ва
њаёти осоиштаи мардумро халалдор со-
занд.

Дар интињои њамоиши мазкур масъули-
ни нињодњои кишвар аз љавонон даъват кар-
данд, ки барои рафъи ин мушкил бо онњо
њамкорї ва кўмак кунанд. Њамчунин тасмим
гирифта шуд, ки  чунин вохўрињо бо љаво-
нон дар тамоми минтаќањои кишвар доир
карда шавад.

Ибодуллоњи ТОЊИР

Яке аз мавзўъњои муњим дар фазои
сиёсї ва амниятии Осиёи Миёна ин
густариши доманаи фаъолияти
гурўњњои ифротгаро дар сатњи
минтаќа аст. Ин мавзўъ аз он
нуќтаи назар дорои ањамият аст, ки
на танњо кишварњои назири Сурия
ва Ироќро дучори бесуботї
кардааст, балки тањдидњои
амниятиро мутаваљљењи дигар
кишварњои минтаќа низ намудааст.

Я
К нуктаи ќобили таваљљуњ ин
аст, ки гурўњњои ифротии
фаъол дар сатњи минтаќа,
њаммонанди ДИИШ бо пањн
кардани шиори иљрои шариа-

ти исломї ва ваъдањои бардурўѓи дифоъ
аз Ислом ва мусалмонон, ашхоси нодону
гумроњ ва аз асли Ислом бехабарро љалб
карда, бо фаъолиятњои сиёсї ва низомї,
барои нооромии авзои љомеа алайњи дав-
латњои минтаќа иќдом гирифтаанд.

Кунун њамаи мо дарк кардем, ки барои
ба нестї бурдан ва решакан кардани  чу-
нин гурўњњои тундгарову љангљў ва ифрот-
гаро дар якљоягї мубориза бояд бурд. Мањз
бо њамин хотир, 2-юми апрели соли равон,
дар толори Китобхонаи миллии Љумњурии
Тољикистон бо ташаббуси Вазорати корњои
дохилии Љумњурии Тољикистон ва Кумитаи
кор бо љавонон, варзиш ва сайёњии назди
Њукумати Љумњурии Тољикистон семинари
илмї-амалии љумњуриявї дар мавзўи "Њам-
кории љавонон бо маќомоти корњои дохилї
дар мубориза бар зидди ифротгарої" бар-
гузор гардид.

Дар кори семинар намояндагони Даст-
гоњи иљроияи Президент, вазорату идо-
рањои дахлдор ва њудуди 400  љавон аз на-
воњии мухталифи кишвар иштирок карданд.
Ќайд карда шуд, ки шомилшавии љавонон
ба њизбу њаракатњои ифротгаро мардуми
ањли сайёраро ба ташвиш овардааст.
Алайњи ин зуњуроти номатлуб дастаљамъ-
она ва дар якљоягї метавон мубориза бурд,
то њимояи њуќуќу озодињои шањрвандон таъ-
мин карда шавад.

Рамазон Рањимзода, вазири корњои
дохилї зимни суханронияш аз љумла ќайд
кард, ки гурўњњои ифротгаро дар тамоми
гўшаву канори дунё љавононро бо њар роњу
восита, ба ваъдањои маблаѓи ночиз  дур аз
волидайн, наздикону пайвандон карда, ба-
рои љангидан дар давлати Сурия љалб ме-
кунанд. Маќомоти корњои дохилї бањри
пешгирї ва баргардонидани шањрвандон,
бахусус, љавонон аз давлатњои љангљў чо-
рањои дахлдор андешида, кўшиш менамо-
яд, то ин гуна афрод аз роњи бад баргаш-
та, дар назди падару модар, оилаву фар-
зандон зиндагии осоиштаро ба роњ монанд.

"Мутаассифона ваќтњои охир баъзе аз
шањрвандони Тољикистон ба доми фире-
би гурўњњои љиноятпеша афтода, бо бањо-
наи љињод кардану соњиби сарвату мол гар-
дидан, рўзгори осудаву ором, ватани обо-
ду зебо, волидайн ва њамсару фарзандо-
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РЕЗИДЕНТИ амалкунан
даи  Љумњурии Ќазоќистон
Нурсултон Назарбоев
зимни суханронї дар анљ-

умани навбатии њизби "Нур Отан", ки
он  њамчун нерўи сиёсии  пешбари
љомеаи Ќазоќистони имрўза донис-
та мешавад, изњор намудааст, ки
пешнињоди сокинони мамлакатро па-
зируфта, бо дар  назардошти сањм-
гузорї љињати рушду нумуи мамла-
кат ва ба маротиб боло бурдани ма-
вќеи Ќазоќистон дар арсаи байнал-
милалї ва идомаи барномаи дурна-
мои рушди кишвар номзадии худро
дар интихоботи навбатии прези-
дентї хоњад гузошт.

Дар анљумани охири њизби "Нур
Отан" номзадии Раиси  ин њизб, пре-
зиденти амалкунандаи мамлакат
Н.Назарбоев  дар маъракаи интихо-
боти  президентї аз тарафи олими
намоёни ќазоќ, академик Кенжагалї
Сагадиев пешнињод карда шуд.  Њам-
чуноне расонањо иттилоъ медињанд,
академик Сагадиев Нурсултон На-
зарбоевро номзади ягонаи арзанда
ба ин маќом унвон карда, дигар
аъзои њизби "Нур Отан" ин таклиф-
ро  якдилона љонибдорї намудаанд.

Роњбари феълии Ќазоќистон
зимни суханронии худ дар анљуман,
ки коршиносон онро  муаррифии бар-
номаи пешазинтихоботии Назарбо-
ев маънидод менамоянд, аз љумла
таъкид намудааст, ки фармони пре-
зиденти кишвар оид ба баргузории
интихоботи навбатї дар санаи 26
апрели соли равон  љавоб ба ташаб-
буси ќарори Ассамблеяи халќњои
Ќазоќистон аст.

- Моро марњилаи муњиму таќ-
дирсоз интизор мебошад, -таъкид
намудааст, Н.Назарбоев.- Дар саро-
сари љањон вазъи сиёсию иќтисодї
муташанниљ гардида, бо паст раф-
тани арзиши молу мањсулот воридо-
ти маблаѓ ба буља ба маротиб ихти-
сор мешавад. Ин мушкилотро акса-
ри кишварњо эњсос менамоянд.

Бобати пешгирии  хавфи буњро-
ни иќтисодї  барномаи мукаммали
иќтисодии  "Нурли жол" тањия гарди-
да, сиёсати иљтимоии сатњи давлатї
ва ба иљро расонидани уњдадории
давлат дар самти њифзи иљтимоии
шањрвандон идома дода мешавад, -
омадааст дар барномаи  пешазин-
тихботии ин номзад.  Барномаи ном-
бурдаро коршиносон  идомаи ман-
тиќии сиёсати Президенти кунунии
мамлакат маънидод намуда, таъкид
мекунанд, ки то кунун сиёсати њуку-
мати  Ќазоќистон ба комёбињои на-
заррас ноил  шудааст.

- Номзадро  бояд  дар интихо-
бот бо барномаи мушаххас ва на-
ќшањои амалишаванда, ки маќсад аз
он бењтар кардани вазъи  шањрван-
дон аст, равона бошад. Агар чунин
нест, зарурияти  ќуввасанљї намемо-
над, таъкид намудааст Н.Назарбоев
дар суханронии худ дар анљуман.

МИНТАЌА ВА ЉАЊОН

Моњи март дар Љумњурии Ўзбекистон интихоботи президентї баргузор гардид ва
роњбари феълии он Ислом Каримов бо касби беш аз 90 дар сади овозњо бори дигар ба
маќоми сарварии серањолитарин кишвари Осиёи Марказї интихоб шуд. Охири моњи
апрел бошад, дар Љумњурии Ќазоќистон маъракаи интихоботи президентї  ба наќша
гирифта шудааст.

PS: таърихи муосири давлатдорї роњбарони кишварњоеро ме-
донад, ки солњои тўлонї роњбарии давлатро бар зимма доштанд. Агар
сарвари инќилоби коммунистї Фидел Кастро аз соли 1959 беш аз 40
сол роњбари Куба, ки "Љазираи озодї" номаш мебурданд, вазифаи
худро ба бародараш Раул Кастро "бахшида" бошад, президенти  Миср
Њуснї Муборак 30 сол собиќаи рањбарї дошт. Президенти  кишвари
Зимбабве Роберт Мугабе 35 сол инљониб сарвари давлат асту синнаш
аз 91 гузаштааст. Дар Осиёи Марказї бошад перзиденти феълии Ўзбе-
кистон Ислом Каримов соли 1989, котиби якуми кумитаи марказии
њизби коммунисти Ўзбекистон, соле баъд раиси Шўрои олї ва соли
1991 президенти  мамлакат  интихоб шуд. Инак 26 сол боз И.Каримов
роњбари аввали ин кишвар асту то соли 2020 дар маќоми рањбарии
Ўзбекистон хоњад монд. Дар радифи роњбари Ўзбекистон Нурсултон
Назарбоев низ номбар мешавад,  ки баробар бо Ислом Каримов дар
соли 1989 инљониб рањбари Љумњурии Ќазоќистон мебошад. Бовар
меравад, ки ин интихоботи навбатї замони раёсати Назарбоеви 75-
соларо боз барои 5 соли дигар тамдид хоњад кард.

Ёдовар мешавем, ки дар Љумњ-
урии Ќазоќистон тибќи ќарордод ин-
тихоботи парлумонї як сол пештар
аз муњлати муќарраргардида, соли
2016  гузаронида мешавад. Интихо-
боти президентї низ ба ин сол рост
меояд.  Ва мусаллам аст, ки дар як
сол баргузор намудани ду чорабинии
муњим - интихоботи президентї ва
интихоботи парлумонї кори сањлу
сода ва  ба буљаи мамлакат бетаъ-
сир нест.  Бо ин маќсад интихоботи
президентї дар санаи 26 апрели
соли равон муќаррар карда шудааст.

Сабаби  интихоботи пешазмуњла-
ти президентиро сиёсатмадорони
ќазоќ  дар муќоиса ба интихоботи пар-
лумонї роњандозї гардидани ислоњо-
ти сиёсї дар сохтори давлатдории
Љумњурии Ќазоќистон  маънидод ме-
намоянд. Президент аз масъулини ма-
ќомоти давлатї  масъулияти робитаи
доимї ва маќсаднокро бо љомеа та-
лаб намуда, сањми шўроњои љамъиятї
ва њокимияти мањаллиро љињати пеш-
буди њаёт ва рафъи камбудињо муњим
медонад, - њадс мезананд, коршино-
сони ќазоќ.  Боло  рафтани сањми
љомеаи шањрвандї идомаи мантиќии
фаъолияти созмони амалкунандаи ин
кишвар - Ассамблеяи халќњои Ќазоќи-
стон маънидод гардида, заминаи му-
њим ва афзалиятноки њокимияти халќї
дар ин љумњурї аст.

Мебояд давра ба давра ислоњо-
ти конститутсионї амалї гардида,
таќсими уњдадорињо миёни президент
ва парлумон, њукумати марказї ва
маќомоти мањаллї  бознигарї карда
шавад, зикр шудааст, дар барномаи
пешазинтихоботии Н.Назарбоев.

Ин изњороти Сарвари давлати
Ќазоќистон миёни намояндагони ва-
соити ахбори омма сару садоњои зи-
ёде ба бор оварда, бархе аз расо-
нањо аз системаи идораи президентї
ба идораи парлумонї гузаштани сох-
ти давлатдории ин кишварро пеш-
бинї менамоянд. Ба аќидаи онњо ин-
тихоботи нави парлумонї, ки соли
оянда дар ин мамлакат баргузор хо-
њад шуд, бозгўи чунин наќшаи пеш-
бинишуда мебошад. Ваќт нишон хо-
њад дод, ки интихоботи навбатии

президентї дар соли 2020 чї гуна су-
рат мегирад ва маќоми парлумони
интихобгардида чї гуна хоњад буда,
аќида доранд коршиносони масоили
сиёсї.

Сиёсатмадорони ќазоќ баргузо-
рии интихоботи президентиро пеш аз
муњлати муќарраргардида заруру
лозимї мешуморанд. Доктори улуми
иќтисодии Институти иќтисодии Ака-
демияи фанњои Љумњурии Ќазоќис-
тон Есенжол Алияров пеш аз муњлат
баргузор шудани интихоботи прези-
дентиро мутобиќ ба нишондоди  Кон-
ститутсияи мамлакат маънидод кар-
да, меафзояд, ки Сарвари давлатро
халќ интихоб менамояд ва охирин
сухан аз они халќ аст.

Ин тадбирњои сиёсї дар Ќазоќи-
стон аз љониби коршиносони хориљї
низ мавриди баррасї ќарор мегирад.
Ба андешаи директори  Маркази тањ-
лилии МГИМО-и Вазорати корњои
хориљии Федератсияи Русия  Андрей
Казантсев дар интихоботе, ки охири
моњи равон дар Љумњурии Ќазоќистон
сурат мегирад, ѓалабаи комили пре-
зиденти феълии ин кишвар Нурсул-
тон Назарбоев, ки барњаќ лидери си-
ёсии мардуми ин кишвар мебошад,
яќин аст. Зеро дар вазъи имрўза  дар
радифи ин номзад раќиби сазоворе
мављуд нест.  Ба аќидаи ин коршинос
фоизи тарафдорони ин номзад 75-90
фисади љамъи овози интихобкунан-
дагонро ташкил хоњад дод. Зеро ха-
лќи ќазоќ ба сарвари худ эътимод
дораду сиёсати ўро њамаљониба
љонибдорї менамояд.

Ёдовар мешавем, ки дар инти-
хоботи соли 2011 Нурсултон Назар-
боев  95 фоизи овози интихобкунан-
дагонро соњиб гардид ва  мухолифи-
ни ў  ин арќомро ѓайривоќеї медо-
нистанд. Натиљаи интихоботи имсо-
ла чї ба бор меоварда бошад?

Ба њар сурат  Ќазоќистон яке аз
кишварњои рў ба тараќќии минтаќа
арзёбї гардида, сиёсати роњбария-
ти мамлакат дар тањкими сулњу салоњ
ва њамдигарфањмии  халќу милла-
тњои ин кишвар ва рушду тараќќии
бемайлони он   бориз мебошад.

М.МАЊМУДОВ

С
АРОНИ кишварњои шаш-
гона аз ин ризо шуданд.
Президенти ИМА Барак
Обама ин тавофуќро

таърихан муњим арзёбї намуд. Та-
нњо сарвари Исроил Нетаняњу чун
њарваќта бо вокуниши пурэњсос
баён намуд, ки ин кор бар зарари
Исроил буда,  боиси бо яроќи
њастаї мусаллањ шудани Эрон ме-
шавад ва хатар ба ин кишвар ме-
афзояд. Б.Обама ўро ором карда,
иброз намуд, ки назорат аз болои
барномаи њастаии Эрон ќатъиян
идома меёбад ва дар сурати вай-
рон кардани тавофуќ чорањои му-
ассир андешида мешаванд.

Вазири корњои хориљии Эрон
Љавод Зариф хушбин буда, ба он
бовар дорад, ки пас аз ба тасвиб
расидани ќарордод, бо кафолати
Шўрои бехатарии СММ њама тањ-
римњо бартараф мешаванд ва дар
акси он, агар давлатњои шашгона
ягон нуктаи ќарордодро вайрон на-
моянд, Эрон боз ба њолати ќаблї
бармегардад ва ѓанигардонии
уранро ба сатњи аввала мерасо-
над.

Коршиносон таъкид мена-
моянд, ки Созишномаи Лозанна,
дарвоќеъ нодир ва дарбаргиран-
даи манофеи њама тарафњои
њавасманд мебошад. Вай аз чу-
нин иќдомњо иборат аст:

- пеш аз њама, ба Эрон фур-
сатро барои расидан ба бунёди
аќаллан як силоњи ядрої кашол
медињад;

- ин тадбир истењсоли
яроќи њастаї ва нигоњ дошта-
ни урани ѓанигардонидаро ба
Эрон мушкил мегардонад;

- теъдоди сентрифугњо аз
19 њазор то 6104 адад кам карда
мешаванд. Илова бар ин, Эрон
дар давоми 10 сол ѓанигардонии
уранро танњо дар як коргоњ ба
роњ мемонад ва то 15 сол ѓани-
гардонии онро аз 3,67% бештар
намекунад;

- Эрон омода аст корро дар
муассисаи њастаии Фордо то 15
сол ќатъ намуда, онро ба мар-
кази пажўњиш оид ба физикаи
ядрої мубаддал гардонад;

- назорати ќатъии байнал-
милалї ба роњ монда мешавад;

- дар љавоб ба ин иќдомот
тањримњои зидди Эрон нарм ме-
шаванд. Вай дар созишномаи
нињої дарљ мегардад, ки алъон
дар ин тавофуќнома вуљуд на-
дорад.

Вале ќавли тарафњо эътимод-
бахш ба назар мерасанд.

-Иттињоди Аврупо ва ИМА та-
моми тањримњои иќтисодиву моли-
явии зидди барномаи њастаии
Эрон эъломнамудаашонро ќатъ
мекунанд, - чунин изњор намуд пас
аз гуфтушуниди дуњафтаина дар
даври охирини музокирот Намоян-
даи олии ИА оид ба корњои хориљї
ва сиёсати бехатарї Фредерика
Могерини.

-Мо силсилаеро ќатъ кардем, ки
ба манфиатњои мо зараровар буд, -
ќаноатмандона изњор намуд вазири
корњои хориљии Эрон Љавод Зариф.

СОЗИШНОМА БО ЭРОН
ЉАЊОНРО ДИГАР МЕКУНАД

2 апрел дар шањри Лозаннаи Швейтсария дар даври
навбатии муколамаи дурудароз намояндагони давлатњои
шашгона бо Эрон оид ба наќшаи амалиёти минбаъда бо
барномаи њастаии Эрон ба як хулоса омаданд ва
ќарордоде имзо шуд, ки то 30 июни соли љорї шартњои
созишнома тањия ва ба тасвиб расонида мешавад.  Тибќи
он, иншооти њастаї дар Эрон боќї мемонанд, вале дар
давоми 10 сол барномаи амали он хеле мањдуд мешавад.
Бар ивази ин, Ѓарб ва ИМА тањримњоро аз Эрон
мебардоранд.

-Муколамаи њозира ба мо имкон ме-
дињад, ки њама мушкилотро барта-
раф намоем, уфуќњои навро кушо-
ем ва ба пеш њаракат намоем.

Яке аз сабабњое, ки боиси ни-
гаронии соири кишварњо шудааст,
пайи ба созиш расидани тарафњо
дар њудуди 5 дарсад коњиш ёфта-
ни нархи нафти навъи Брент ме-
бошад. Вале мутахассисони соња
бар онанд, ки Эрон узви созмони
ОПЭК буда, бо њамоњангї бо киш-
варњои дигар амал мекунад ва ба-
рои коњиш ёфтани нархи он чандон
манфиатдор нест.

Барномаи њастаї дар Эрон
чунин оѓоз шуд: њангоми њукмронии
Муњаммад Ризошоњи Пањлавї дар
нимаи солњои 50-уми асри гузаш-
та дар Донишгоњи Тењрон маркази
ядрої таъсис ёфт. Коркарду озмо-
ишњои њастаї бо кўмаки ИМА гуза-
ронида мешуданд ва соли 1957
њарду кишвар Созишномаро дар
хусуси истифодаи энергияи њастаї
бо маќсади осоишта ба тасвиб ра-
сонданд. Зимни он, ИМА уњдадор
шуд, ки ба Эрон олоту дастгоњњои
зарурии ядрої медињад ва мута-
хассисонро меомўзонад.

Вале соли 1979, ваќте ки пас
аз инќилоби исломї дар Эрон ис-
ломињо ба сари ќудрат омаданд,
мухолифат бо ИМА ва Исроил оѓоз
шуда, муносибатњо то њадди охир
сард гаштанд. Бо њамин сабаб бар-
номаи њастаї ќатъ гардид ва аз
пайи он тањримњои зиёди вазнини
иќтисодї нисбат ба Эрон андеши-
да шуданд. Ва инак, пас аз севу-
ним дањсола дар ин љода "гармї"
ба амал омад. Эрон имконият пай-
до мекунад, ки аз тањримњо озод
гашта, барои рушди иќтисод ва ин-
фрасохтори васеи кишвар бо ис-
тењсоли энергияи атомии худї ма-
шѓул шавад. ИМА низ "нафаси
озод" кашида, имкон пайдо меку-
над, дар минтаќаи ноороми Шарќи
Наздик мањз бо кўмаки Эрон амни-
ятро бештар намояд.

Ин њодиса, дарвоќеъ таърихї
буда, аммо тибќи гуфтаи коршино-
сон, њам дар Амрико, њам дар Эрон
мухолифони худро дорад ва то ба
охир расонидани ин барнома ба
сарварони њарду кишвар Обама ва
Рўњонї хеле мушкил меояд. Алъ-
он, Эрон барои иљрои уњдадорињои
худ омода аст. Бо тасмими њуку-
мат, табрики Барак Обама ба ин
муносибат дар нусхаи асл ба мар-
думи Эрон пешнињод карда шуд, ки
пас аз инќилоби соли 1979 ин њоди-
са бори аввал рух додаст.

Бархе коршиносон инро чораи
сиёсии муваќќатї, ё давоми сиёса-
ти Ѓарб медонанд, ки дар вазъия-
ти мураккаб бар Сурия, Ироќ ва
Яман ба амал омада, ягона роњи
дуруст мебошад. Ба њар њол, тав-
ре сиёсатмадорон мегўянд, "сулњи
бадтарин аз љанги бењтарин бартар
аст" ва умед бар он аст, ки ин на-
фаси осуда ба кишвари ба мо
дўсти Эрон барои рушди минбаъ-
даи рўзгори мардуми сарбаланди
он хидмат мекунад.

Љумъа ЌУДДУС

Пирўзии њизбњои суннатї
дар Осиёи марказї

«Нур отан» танњо

як номзад дорад
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О
ИД ба ин масъала
мардуми дониш-
манд борњо ру-
шанї андохта,
инро боз як зуњу-

роти ноогоњї ва зоњирпарастии
бархе мардум њисобиданд. Ва
бархе аз гумон доранд, ки ин
амал низ аз марказњои махсусе
роњандозї мегардад. Дар њоле,
ки мо, тољикон, њама мусалмо-
нем ва Худованди азза ва љалл
дар дили њар яки мо њаст, гўё бо
иваз кардани номи дањњо сол бо
он зиста мусулмонии мо бештар
мегашта бошад.  Ном  исломї  ва
ё ѓайриисломї  намешавад, бал-
ки  арабї  форсї  ва ё мисли  ин
аст, вагарна масењињои араб  низ
њамон  номи Ањмаду Абдуллоњ
доранд. Гуноњу савоби ин амал-
ро ба дигарон гузошта, мехоњем
зимни пажўњиши асарњои бос-
тонї дар хусуси номњои аслии
динї ва ѓайридинии ниёгону им-
рўзиён назар андозем.

Нахуст мебояд, зикр кард, ки
ба таври оммавї иваз кардани но-
мњо њангоми иваз шудани дав-
рањои таърихї, махсусан, зуњури
дини љадид дар њудуди Тољикисто-
ни таърихї борњо ба вуљуд омада-
аст. Одатан, дар чунин айём но-
мњое аз байн мерафтанд, ки ба ис-
тилоњоти динии куњан мутааллиќ
буда, бо дини нав мухолифат дош-
танд, ё њамон маъниро ифода ме-
карданд. Вале бисёр номњои мар-
бут ба табиат, номњои љуѓрофї,
гулу гиёњ ва ѓайра дар њама дав-
рањо боќї мемонданд, танњо дар
љараёни дурударози таърихї сав-
тиёти гўиши он андаке таѓйир ме-
ёфт ва њатто баъзан маъно аз хо-
тираи таърихии мардум гум ме-
шуд. Бисёр номњои ќадимаи аслан
суѓдию бохтарї ва марбут ба ке-
шњои ориёї ба ин ќатор дохил ме-
шаванд. Аз ин лињоз, номњои бос-
тонї чанд гуруњанд.

НОМЊОИ МАРБУТ
БА ДИНИ ЗАРДУШТЇ

Дар давоми 3 њазор соли
охир дар таърихи ниёгони мо
ивазшавии ном, дин ва кўшиши
дигар кардани забон чандин ма-
ротиба рух додааст: зуњури дини
Зардушт бисёрхудоиро аз байн
бурд  ва хоса девпарастиро ин-
кор намуд. Аз ин рў, он номњое,
ки ба кешњои табиатпарастї
дахл доштанд,  чун эзадњои
"ќаторї" боќї монданд, вале но-
мњои девону девпарастон кам
шуданд, дар ташрењоти динї
њам номи девонро бо мазаммат
зикр менамуданд. Баръакси он,
дар Њинд номњои марбут ба дев-
парастї то њол боќї монда, як
ќатор њунармандони машњури
њиндї чунин номњо доранд: Шри
Деви, Девдас ва ѓайра. Мин-
баъд чунин номњо тамоман аз
байн рафтанд ва баъди зуњури
Ислом дигар роиљ нестанд:

НОМЊОИ ФАРОМЎШШУДАИ БОСТОНЇ
(оё ном исломї  ва ё ѓайриисломї мешавад?)

Тайи чанд соли охир як њолати ѓайричашмдошт ба назар расид, ки садњо нафар
сокинони љумњурї гўё бо як фармоиш, саросемавор ба идорањои сабти њолатњои
шањрвандї ва шиносномадињї рафта, номи худ ва фарзандонро дигар карда, ба
ќавле номи "суннатї" гузоштанд.

Амурдод: (дар Авесто - Аме-
ретата) љовидонагї ва бемаргї.

Аредатфидри: номи мода-
ри савумин наљотбахши зар-
душтї.

Арамаити: яке аз фурў-
зањои Ањура Маздо

Аша: ба маънии ростї, њаќ,
ќонуни абадии офариниш.

Ашавазушта: (мурѓаки њаќ)
асотирї.

Ашаван: пайрави Аша, рањ-
рави роњи Аша, зидди дурванд.

Аши: номи изадбонуи та-
вонгарї ва подошу ганљури
Ањура Маздо.

Амшоспанд: "варљовандо-
ни љовидона".

Анаѓрон: (дар Авесто
"Анаѓра раочао",  "рўшноии
азалї").

Андарвой: (дар Авесто "Ан-
теревайу"), номи изади њаво.

Ањура Маздо: (Спандмену
ё Спентамаинйу).

Вироф (ё Viroz ): яке аз му-
бадони зардуштї дар ањди Со-
сониён.

Гот: (Готфар) номи суру-
дањои Зардушт дар Авасто.

Заур: (дар Авесто заутра),
ниёзњову пешкашњои обакї
(моеъ).

Маздо: абардониш, воло.
Номи офаридгор дар дини Зар-
душтї.

Маши ва Машёна: (Мањлї
ва Мањлёна), номи нахустин
марду зан дар асотири ориёї.

Рашн, Арштод, Зомёд: -
номи эзадњо.

Саошйант (Саошйанс): ба
маънии "рањоибахш". Аствате-
рета, Њушедар ва Њушедармоњ,
ки оянда гўё барои наљоти ба-
шар меоянд.

Чиста: "донишу огоњиву
фарзонагї", номи изадбонуи до-
ниш.

Ясна: ба маънии ниёишу
ситоиш, номи њотњои Авесто.

Яшт: (дар Авесто њаммаъ-
нои "Ясна"), ниёишу парастиш.

Йазишна: (дар Авесто Йас-
на) ба маънии ниёишу ситоишу
парастиш.

НОМЊО ДАР ДАВРОНИ
КЕШЊОИ ДИГАР

Шикасти муњиме дар маъ-
навиёти мардум пас аз истилои
Искандари Маќдунї ба вуљуд
омад, вале юнонињо парастиши
дину оинњои худро љорї карда
натавонистанд, танњо намоян-
дагони ашрофону вазифадорон
андак-андак онро ќабул намуда,
савтиёти гўиши номи худро ди-
гар намуданд: Рухшона - Рокса-
на шуд, рўди Оахшо - эзади
обњои равон номи Окс ва баъди
юнонињо намуди Вахшро ги-
рифт. Њатто баъди омадани тур-
књо баъзе шохањои он Оќсу ном
гирифт. Баъзе номњои юнонї
дар омехтагї бо номњои ориёї

ба вуљуд омаданд. Вале ин дер
давом накард ва њокимони
юнонї бо мардуми тањљої беш-
тар унс гирифтанд. Ба љойи он
давлатњои ориёасли Кушониён
дар Бохтару љануби Осиёи Мар-
казї ва давлати Ашкониён дар
Шимоли Эрону ѓарби Осиёи Ми-
ёна ба вуљуд омада, фавран но-
мњои ориёиро зинда карданд. Аз
љумла, номи шоњони ашконї
Митрадот (Мењрдод), яъне Ху-
дойдод зимни кеши мењрапара-
стиву зардуштї ба вуљуд омад.

 Дар Бохтари кушониву њай-
толї, ки дар маљмўъ ќариб 600
сол давом ёфт, номњои аслан
суѓдї ва бохтарии ќадим боќї
монда, баъзе номњо аз ќавмњои
юљињои бузург пайдо шуданд, ки
ба динњо алоќа надоштанд. Аз
љумла, номи шоњон Канишка
маънои хурди бењтарин, (фар-
занди кенља), Хувишка - хуби
бењтарин гирифт. Баъдан Гот-
фар (Ѓотифар) - ба маънии (гот-
сурудњои зардуштї, фар - фуру-
њар), шоњ Вахшунвар дар роби-
та бо рўди Оахшо ва ѓайра ба
вуљуд омаданд. Вале садњо
номи дигар ба мисли Пурушас-
пу - дорандаи аспи пир ва њока-
зо аз байн рафтанд. Дар Бохтар
бо суфикси навозишии "ак" но-
мњо буданд, ки бархе аз онњо
имрўз њам боќї мондаанд: Ар-
шак, Шерак, Сангак, Шоњак,
Моњак ва ѓайра.

Бо талошњои Канишка -
шоњи машњури ањди Кушониён
аз Њинд дини буддої оварда
шуда, ављу барори тоза ёфт ва
чун адёни зардуштї ва буддої
баробар роиљ буданд, номњои
хоси њиндї ва динњои буддои-
ву њиндї ба вуљуд омаданд
чун Викрам, Авастан, Аиша,
Аша ва ѓайра. Њатто номњое
ба мисли Буддо-Маздо, Мит-
ра-Буддо пайдо шуданд, ки
омезиши њарду динро ифода
мекарданд. Албатта,  пас аз
зуњури ислом номњои марбут
ба оинњо ва истилоњоти зар-
душтї  ва буддої  пурра аз
байн рафтанд ва дигар барќ-
арор нашуданд.  Дарвоќеъ ,
њатто дар як замони кутоњи
ањди шўравї номњои нимру-
сию  таќвимї  чун Октябр ,
МЭЛС (аз њарфњои аввали
Маркс, Энгелс, Ленин, Ста-
лин) ва ѓайра пайдо шуданд,
вале зуд аз байн рафтанд.

НОМИ АШХОСИ ТАЪРИХЇ

Ба гуруњи дигар номњое во-
рид мешаванд, ки исми шахсо-
ни таърихї - шоњону вазирон ва
ањли хонадони онњо буда то зу-
њури дини зардуштї њам вуљуд
доштанд ва баъдан ба китоби
Авасто ва дигар китобњои динї
чун номњои таърихї ворид шу-
даанд. Онњо аз даврае ба дав-
раи дигар  мегузаштанд, вале

пас аз зуњури дини ислом акса-
ран аз байн рафтанд.

Аѓрирас: номи бародари
Афросиёб аст.

Ахтйа: аз "Достони Йовиш-
та ва Ахтйа" номи яке аз девпа-
растон.

Йовишта (Йавишт): аз хо-
надони Фрийана.

Гаршосп: ба маънии "до-
рандаи аспи лоѓар".

Гуштосп: (дар Авесто Виш-
таспа ба маънии "дорандаи
аспи мода"), шоњи замони Зар-
тушт, ки дини вайро пазируфту
аз вай пуштибонї кард.

Зардушт: (дар Авесто За-
ратуштра) "дорандаи уштури
зард", ё рўшноии зарринранг"),
номи бунёдгузори дини маздо-
парастї .

Исатвестра: номи писари
калонии Зартушт.

Луњросп: (дар Авесто Аур-
ватаспа) "дорандаи аспи тунд-
рав"

Поурва: "киштирони кор-
дон".

Пуручиста: ("пурдониш"),
номи љавонтарин духтари Зар-
тушт.

Пурушаспа:  ("дорандаи
аспи пир"), номи падари Зар-
тушт.

Спитмон: (дар Авесто Спи-
тама), номи хонадони Зардушт,
ба маънии Сапедманиш, ё "бар-
хурдор аз маниши поку равшан".

Тањмурас: (дар Авесто Тах-
ма - урупи), номи шоњи нахус-
тин.

Трита: номи нахустин пи-
зишк дар рўи замин.

Урвахшайва - номи писари
Трита.

Фрашаоштра: номи хусури
Зардушт.

Њвови: номи духтари Фра-
шаоштра ва њамсари Зардушт.

Њутаоса: (дар Авесто Њута-
оса), номи њамсари Гуштосп.

Ин номњо низ дар кеши зар-
душтї ањамияти хоса доштанд
ва минбаъд пурра аз байн раф-
танд.

НОМЊОИ МУШТАРАК
БА ДУ КЕШ

Дар таърихи нав зуњуроти
аљибтарин омезиш ёфтани но-
мњо ё худ истилоњоти динњои
бостонї ва исломї мебошад.
Шояд дар ин њодиса шаклан ва
аз љињати талаффуз наздик бу-
дани ин номњо (омоним) хидмат
карда бошад. Аз љумла, дар таф-
сири вожаи "Дин" њам чунин
фикр њаст, ки вай дар Авесто дар
шакли Даена аз масдари Да ба
маънии "андешидан ва шинох-
тан" омада, ба маънии "мазњаб
ва кеш", виљдон ё неруи изади
бозшиносии нек аз бад таъбир
кардаанд. Вале бархе бар
онанд, ки вай ба вожаи арабии
дин ба маънии "кеш ва мазњаб"
пайванде надорад ва аз бунёди
вожаи аккадии Дену ё Дину ба
маънии  ќонун ва њаќќу доварї
аст. Ба њар њол, бо пайвастани
вожаи дин, ки дар дини ислому
кеши зардуштї таќрибан як маъ-
но дорад, номњои зиёде сохта
шудаанд:  Мењр: изади паймон,
нуре, ки пеш аз дамидани Хур-
шед мебарояд.  Мењргон: номи
љашнест, ки онро Митрокана ме-
хонданд. Ва номњои ќадимаи
Мењрдод, Митрадот, номњои
имрўза Мењрбон, Мењрубон,
Мењридин, Мењринисо аз ин
реша аст. Бубинед, ки њатто бо
иловаи вожаи арабии нисо - зан
вай номи духтаронаи суннатї
шудааст.

сањ. 15

НИГОЊ АЗ ОШЁНАИ НЎЊУМ
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И
ЌТИСОДИ бозорї за-
рурати ворид кардани
ислоњот  дар мазмуну
мундариљаи тањсилот,

инчунин љорї кардани тањсилот
дар риштањои ихтисосу тахассу-
сњои навро ба миён овард. Ту-
ризм дар тамоми љањон  ба њайси
соњаи афзалиятноки иќтисодиёт
шинохта гардида, њамчун  раван-
ди мураккаб  љавњари асосии
онро илм, фарњанг, тањсилот
ташкил медињад. Шурўъ аз иб-
тидои солњои 90-уми садаи XX
дар пояи системаи куњнаи экс-
курсионї ташкилотњои туристии
шакли моликияташон гуногун со-
змон ёфта, асосан ба туризми
содиротї машѓул гардиданд.
Тањлили таљрибаи чањонї нишон
медињад, ки  6% ќувваи ќобили
мењнат мањз дар соњаи саноати
туристї машѓули коранд.

Нишондињандаи кору машѓ-
улият дар соњаи туризм, тавре
ќайд мекунад Ноиби Президен-
ти Шўрои умумиљањонї оид ба
туризм (WTTC) Ричард Мил-
лерс, - мутањаррики муњим ба-
рои иќтисодиёт мањсуб меёбад,
зеро љойњои нави корї дар сано-
ати туристї рушди соњањои ба
туризм аз ин ё он љињат алоќа-
мандро аз кабили сохтмон, ин-
фрасохтор ва тамоми бахшњои
марбут ба хизматрасонї (наќли-
ёт, муассисањои савдою тиљо-
рат, хўроки умум, фарњангу фа-
роѓат, варзиш, алоќа, молия, су-
ѓурта… ва ѓайра)-ро  низ таъмин
хоњад кард.

Шурўъ аз соли 1999 дар
љумњурї тайёр намудани мута-
хассисони баландпояи соњаи ту-
ризм бо ихтисоси "Менељмент
дар соњаи туризм" роњандозї
шуд. Минбаъд, аз соли 2003 дар
љумњурї филиали Академияи
байналмилалии туризми Русия
ба фаъолият оѓоз намуда, дар
як ќатор муассисањои тањсило-
ти олии мамлакат аз ќабили До-
нишгоњи миллии Тољикистон,
Донишгоњи давлатии омўзгории
Тољикистон, Донишгоњи давла-

Сайёњї

ТУРИЗМ БА МУТАХАССИСОНИ
ВАРЗИДА НИЁЗ ДОРАД

Тањсилот захираи асосии рушди љомеа буда, дар
бисёре аз мамлакатњо ба њайси пойгоњи
њалкунандаи рушди иќтисодї, воситаи паст
кардани нобаробарии иќтисодї ва  мубориза
алайњи бекорї мањсуб меёбад. Тањсилоти
тахассусї дар Љумњурии Тољикистон дар доираи
системаи ягонаи тањсилот амал мекунад.

тии тиљорати Тољикистон, До-
нишкадаи соњибкорї ва хизмат,
Донишкадаи давлатии санъати
Тољикистон ба номи М.Турсун-
зода, Донишкадаи тарбияи љис-
монии ба номи С. Рањимов ва
амсоли инњо ихтисосу тахассу-
сњои марбут ба  туризм боз
шуда, ба тайёр намудани мута-
хассисон дар ин ришта оѓоз на-
муданд.

Тањлилњо нишон медињанд,
ки на њамаи хатмкардагони риш-
тањои туризми муассисањои тањ-
силоти олии касбии мамлакат бо
љои кор таъмин мешаванд. Бо
вуљуди он, ки тадбирњои мушах-
хас роњандозї мешаванд, вале
сатњу сифати тайёр намудани
мутахассисон то њол бењбудї
металабад.

Стандартњои давлатии тањ-
силоти олии касбии марбут ба
соњаи туризм ва  барномањои
тањсилотї чандон ба эњтиёљоти
воќеии саноати туристї муво-
фиќат намекунанд. Норасої дар
адабиёти  соњавї , китобњои
дарсї ва воситањои таълимї
низ ба хубї эњсос мешавад. За-
рур аст, ки дар кори омода на-
мудани стандартњои давлатии
тањсилоти олии касбї, китобњои
дарсї, воситањои таълимї ва
дастуру нишондодњои методї
кормандону коршиносони вар-
зидаи соњаи туризм аз истењсо-
лот љалб карда шаванд. Дар ин
њолат бештар таваљљуњ ба нозу-
кињои фаъолият дар амалияи
соња равона гардида, санадњо
бо дарназардошти  талаботи
феълї ва воќеии бозори мењнат
ва махсусиятњои тарбияи мала-
каю мањорати амалї дар муњас-
силин   омода мегарданд.

Мушкилоти дигар дар самти
омодасозии мутахассисони
соњаи туризм - бархўрдор набу-
дан аз таљрибаи тамоюлњои тар-
бияи мутахассисон дар кишва-
рњои дар ин љода пешрафтаи

љањон мебошад. Ба андешаи мо,
доираи ихтисосу тахассусњое, ки
аз рўи онњо дар муассисањои
тањсилоти олии касбии мамла-
кат мутахассисон тайёр карда
мешаванд, каманд. Бахусус на-
будани  тахассусњои марбут ба
менељменти сифати  хизматра-
сонї дар муассисањои хўроки
умум (равияи туризм), менељ-
менти сифати хизматрасонї дар
соњаи наќлиёт (равияи туризм),
хољагии мењмонхонањо (равияи
туризм), менељменти мењмонхо-
на, технологияи информатси-
онї, тиљорати электронї ва ин-
дустрияи туризм, тарљумонњо
(равияи туризм), саёњатшиносї,
кормандони мавзеъњои таъри-
хию фарњангї ва табиї (равияи
туризм), кормандони  осоиш-
гоњњо (равияи туризм), идораку-
нии паркњо ва захирањои табиии
миллї, аниматорњо ва амсоли
инњо ба хубї эњсос мешавад.
Зарур аст, ки дар риштањои тањ-
силоти олии тахассусии соњаи
туризм зертахассусњои зикршу-
да ворид карда шуда, тибќи он
мутахассисон тайёр карда ша-
ванд. Дар ин љода аз таљрибаи
муассисањои тањсилотии кишва-
рњои дигар бањрабардорї наму-
дан ба манфиати кор мебошад.

Такмили ихтисоси корман-
дони соњаи туризм, омўзгорони
муассисањои тањсилоти олии
касбии марбут ба туризм низ аз
масъалањое мебошанд, ки бояд
дар наздиктарин муњлат њалли
худро ёбанд. Бозори туристии
љањон њар лањза дар њоли пеш-
рафт ва рушд ќарор дорад. Во-
баста ба ин, талабот ба салоњи-
ятњои касбии мутахассисон низ
бояд пайваста дар њоли рушд
ќарор дошта бошад. Танњо му-
тахассисони варзидаю кордон
метавонанд  раќобатпазирии
мањсулоти туристии мамлакатро
дар бозори туристии љањон таъ-
мин намоянд ва Тољикистонро ба
як кишвари аз лињози туризм
пешрафта мубаддал созанд. Ба
ибораи дигар, туризм дар Тољи-
кистон интизори мутахассисони
кордону варзида ва дорои мала-
каву мањорати баланди касбї
мебошад.

Фазлиддин ЌОДИРОВ,
коршиноси масоили туризм

В
АЌТЊОИ охир гўиё нар-
хи роњкироро худи ро-
нандањо муайян мекар-
да бошанд, зеро на нар-

хи гузоштаи давлатро риоя меку-
нанду на ќонунњои љориро. Мар-
дум пеш ваќтњо аз кам будани на-
ќлиёт шикоят мекарданд, имрўз
бошад аз нархи роњкирову рўрўи
њам одам гирифтани ронандањо
дар наќлиёти мусофиркаш шико-
ят мекунанд. Нафароне низ њас-
танд, ки њуљљати ронандагиро бо
њар роњу восита гирифтаанду мо-
шинро хуб ронда наметавонанд
ва болои ин ваќте одам савор ме-
кунанд, бо нархи хостаи худ ме-
баранд.

Бинобар гузориши нињодњои
расмї дар пойтахт, наклиётњои
мусофиркаше, ки ба ќайд гириф-
та шудааст ва нишонаи экспрес-
ро дорад, нархаш 1,60 дирам ва
ѓайри экспресс 80 дирам муќаррар
шудааст. Вале мутаассифона ро-
нанадањо инро риоя намекунанд.
Имрўз њама як шудааст, ба љои
1,60 дирам ду сомонї ва ба љой
80 дирам як сомонї талаб меку-
нанд. Ронандањои мусофиркаш
субњу шом, ки ваќти ба кор раф-
тану ба хона баргаштани мардум
аст, агар ягон нафар њаќќи роњки-
роро 80 дирам ё 1,60 дирам ди-
њад ронанда бо як табъи хира дод
зада, "надорї савор нашав ин мо-
шини давлатї нестай!"- гуён му-
носибати даѓал мекунанд. Маъ-
лум нест, ки  ин ањвол то ба кай
давом мекарда бошад? Оё мар-
дум аз ин рафтори ронандањои
беинсоф ќаноатманд њастанд, ки
аз њуќуќњои худ дифоъ намекунан-
ду ба маќомоти дахдори соња му-
рољиат намекунад? Ё ќонунњои
љоришуда танњо ба автобусу трол-
лейбусњо дахл дорад?

Оид ба ин масъала бо чанд
нафар донишљўёну устодон ва ро-
нандањо суњбат кардем, ки анде-
шањояшон  гуногунанд:

Шарофзода  Фарзона, до-
нишљў: Чанд рўз ќабл дар наќли-
ёти мусофиркаши самти  82-102
нишастам, мисли њарваќта 1 со-
монї дароз кардам, ронанда гуфт:
ин 1 сомониро кї дод? Гуфтам
ман додам. Боз 1 сомонии дигар
бидењ гуфт: Хостам дар љавоб ба
ронанда гўям, ки барои чї, ду со-
монї мегиред, аммо аз одамони
дохили наќлиёт буда шарм дош-
таму боз як  сомонї додам. Каме
баъдтар њамин њолат ба як дони-
шљўписар рух дод. Ронанда аз ў
талаб намуд, ки ду сомонї дињад,
аммо он нафар бо ронанда бањс
кард, ронанда мошинро нигоњ

Наќлиёт

ДИРАМ
ЊАМ ПУЛ АСТ4040

Тайи чанд сол мешавад, ки масъалаи  наќлиёт
њалли худро намеёбад ва мардум то њол аз
хизматрасонии наќлиёт шикоят мекунанд.

дошта ба ў гуфт "фаро аз мошин,
ба ягон мошине шин, ки ба як со-
монї мебарад". Ва он писарро аз
мошин фаровард. Ин гуна њола-
тњо ќариб њар рўз рух медињад,
вале  касе  аз шахсони њаќталаб
њимоят намекунад.

Донишљўи дигар Моњира Бо-
боева низ мегўяд, мо донишљуён
ќариб њар рўз бо ин мушкилї рў
ба рў мешавем. Ќаблан ронан-
дањо сањару бегоњї нархи роњки-
ро баланд мебардоштанд мутаас-
сифона њоло бошад, тамоми рўз,
ба љои 1,60 дирам ду сомонї ва
ба љои 80 дирам 1 сомонї талаб
мекунанд. Агар касе танга надош-
та бошаду ду сомонї дињад, 40
дирами баќияро "танга надорам",-
гуфта намедињанд. Магар ин бе-
инсофї нест? Барои донишљў 40
дирам њам пул аст. Бояд пеши
роњи ин амали ронандањо гириф-
та шавад.

Ин њам дар њолест, ки Усмон
Њусенов, ронандаи микроавтобус
хатсайри  раќами 54 (экспресс)
мегўяд, нархи роњкиро 1 сомонию
60 дирам муќаррар шудааст ва мо
аз ин зиёд талаб намекунем. Ле-
кин он ваќт нархи сузишвори 5
сомон буд, айни њол бошад 6 со-
мону 70 дирам аст. Шояд яке аз
сабабњои зиёд гирифтани њаќи
роњкиро њамин аст.

Сабаби дигар  надоштани
танга аст. Агар мусофирон танга
дошта бошанду 1,60 дирам ди-
њанд мо ќабул мекунем, чунки нар-
хи асосї њамин аст. Лекин агар
пули калон доданду танга надош-
та бошем баќия дода наметаво-
нем ва мусофирон њам њељ чиз
намегўянд. Шояд аз миёни сад
нафар як нафар барои 40 дирам
даъво кунад.

Саидакбар Обидов, муовини
директор оид ба истифодабарии
наќлиёти Корхонаи коммуналии
воњиди давлатии "Автобус 2"  мег-
ўяд, мо њамон шахсонеро ба кор
ќабул мекунем, ки се сол собиќаи
корї доранду синну солашон аз 23
боло аст. Ба корхонаи мо хати
сайрњои раќами  1, 2, 7 рабт до-
ранд, ки нархи роњкиро 1 сомону
20 дирам муќаррар гардидааст,
аммо ронандагони мо аксар ваќт
ба иллати он ки танга надоранд,
1 сомонї  мегиранд. Автобусњои
мо аз соати 5-и субњ то њашти шаб
фаъолият мекунанд. Аксар ваќт
бегоњињо мардум ба микро авто-
бусњо савор мешаванд ва  авто-
бусњо холї њаракат мекунанд.

Наргис ИБОДУЛЛОЗОДА,
донишљў
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А
ММО тавре дар му-
ќаддимаи нашри
нави  фарњанг Аб-
дуљаббори Суруш
таъкид намудааст,

"ин нусха комилан аз нусхаи но-
мукаммали чопи аввал (соли
1996) тафовут дорад, зеро њоси-
ли кори сангину умркоњи бемуз-
ду беподоши 22-солаи ин мар-
дикори фарњанги тољик аст... Ва
ин фарњанг мисли муаллифи он
дар ин 22 сол бисёр корхўрда ва
солхўрда њам шуда".  Илова бар
ин агарчї нусхаи тањияшудаи
фарњанг дар соли 1996 шарњу
тафсири 12 њазор вожаву таъбир
ва таркибњои ашъори Шайх Ка-
мол мањсуб меёбад, дар даво-
ми наздик ба бист соли дигар му-
аллиф илова бар тањриру такми-
ли матолиби мазкур бештар аз
4 њазор вожаву таркибњои дигар-
ро бар он афзуда, ки њамакнун
нашри мукаммали фарњанг таф-
сири наздик ба њафтдањ њазор
калимаву иборањои корбурда
дар шеъри шоирро фаро гириф-
та. Њар нафар хонандаи њуш-
манд, ки нашри нахустро агар
дар ихтиёр дорад, зимни муќо-
балаву ќиёс бо нашри навини он
худ шоњиди он хоњад буд, ки Аб-
дуљаббори Суруш ба таъбири
хеш чї миќдор нусхаи нави  фа-
рњангро такмилу таљдид ва тањ-
рир намудааст.

Дар пешгуфтори аввал ва
њам дуввуми муаллиф вижагињои
хоси фарњанг ва шеваи тафсиру
ташрењи вожањову таобир дар он
тавзењ ёфтааст. Баробари вуруд
ба ин боѓистони маъонї, ки моро
ба љањони фикрї, андешањои фа-
лакпарвоз ва њунари шоирии
Шайх Камол рањнамої мекунад,
эњсоси зањмати муаллиф дар
тадвини фарњанг ва дарёфти
маъонии мавриди назари шоир
равшан њувайдо мегардад. Ин љо
авлавияти шоир будани муалли-
фи фарњанг дар шарњу тафсири
даќиќи маонии вожањову калимот
ба таври барљаста маълум ме-
гардад, чун кашфи маънињои шо-
ирона ва мавриди назари шоир
бештар тавассути нигоњи шоиро-
наи фарњангнависон муяссар ша-
вад, чун эњсоси њолат ва бардошт
аз тасвирњои нодири суханварон
ба ањли шеър фаротар аз дига-
рон даст дињад, зеро њиссиёти ба
њам монанди шуаро метавонад
ин роњро барояшон рўшантар
љилвагар созанд. Аз аввалин са-
њифаи матни аслии фарњанг ин
вижагии хоси фарњангнависии ус-
тод Абдуљаббори Суруш бозтоби
мунавваре касб мекунад, ваќте
мо тафсири вожаи абрро аз диди
шоир дар каломи Шайх Камол ба
мушоњида мегирем:

ЉОМИ ЉАЊОННАМОИ
ШЕЪРИ ШАЙХ КАМОЛ

ФАРЊАНГ

Дар остонаи таљлили Наврўзи Аљам ва њамзамон бо ифтитоњи маќбараи Шайх
Камоли Хуљандї, хона  ва чањорбоѓи шоир дар зодгоњаш, ки бо њузури Президенти
мамлакат Эмомалї Рањмон ифтитоњ ёфт, "Фарњанги ашъори Камоли Хуљандї"
таълифи шоир ва фарњангнигори тољик Абдуљаббори Суруш мунташир гардид.
Фарњанги мазкур мањсули зањмати бештар аз 20 -солаи муаллифи он аст, ки ќисми
зиёди он аввали он соли 1996 бо пуштибонии Сафорати Љумњурии Исломии Эрон дар
Тољикистон ба истиќболи љашни 675-солагии Шайх Камоли Хуљандї зери назари
устодон Лоиќ Шералї ва профессор Абдулманнони Насриддин нашр шуда буд.

АБР 1. бухорњои бањамома-
даи об дар њаво, ѓубори њаво,
меѓ, сањоб; аз миён рафтани абр
а) киноя аз борон шуда, фурў
рехтани абр; б) дар ашъори ир-
фонї  тимсоли бардошта шуда-
ни монеъаи њиљоб аз дилу чаш-
ми солике, ки орзуи дидани  ди-
дори Њаќ мекунад.

Ќатра ба дарё расид,
абр бирафт аз миён,

Нур фурў шуд ба шамъ,
шамъ баромад зи дуд.

2. дар истилоњи шоирони
ориф мурод аз рањмати бенињо-
ят ва љоннавози Офаридгор.

Сўхтам аз њасрат,
эй абр, афкан он љо сояе,

То дигар бар хоки пояш
рух насояд офтоб.

Аз ин тавзењи муаллифи
фарњанг њувайдост, ки дар ра-
виши кори худ ў нахуст маљмўи
маънињои вожаро дар фарњан-
ги куллии забони форсї тавзењ
мебахшад, яъне њар маънии
воќеї ва ё киної, ки вожаи маз-
кур дорад, нахуст тафсир ме-
шавад ва баъдан ибороте, ки
шоир тавассути ин вожа дар
шеъри худ офаридааст, шарњу
тафсир мешаванд. Баробари
ин, бар асари  нуфузи  анде-
шањои  ирфонї  дар  шеъри
Шайх Камоли Хуљандї њам во-
жањо ва њам таркибњои ирфо-
нии офаридашуда тавассути
онон аз нигоњи  ањли  ирфон
шарњ ёфтаанд, ки ин шеваи
кори муаллиф барои маърифа-
ти љанбањои ирфонии ашъори
шоир ба хонанда кўмаки фаро-
воне хоњанд намуд.  Аз сўи ди-
гар, агар танњо тавзењи ирфо-
нии вожаву таркибњои дар фа-
рњанг љойгирифтаро аз дохили
он бурун кашем, як фарњанги
мустаќили вожаву таркиб ва ис-
тилоњоти ирфонии шеъри Шайх
Камоли Хуљандї њосил меша-
вад. Ин таљрибаи тозае њаст, ки
дар  фарњангњои муаллифии
шеърии то ин замон дар Тољи-
кистон таълифшуда камтар ба
мушоњида мерасад.

Як хусусияти муњими рави-
ши кори таълифи фарњанг дар
он зуњур меёбад, ки нигорандаи
он зимни тавзењи маъонии во-
жањо баробари тазаккури мазму-
ни умумии роиљи вожа ба таври
махсус маънии мавриди назари
шоирро дар байти шоњид таъкид
менамояд.  Аз љумла, дар идо-
маи тафсири таъбирњои сохта-
шуда тавассути вожаи абр зим-
ни шарњи ибораи абри бало ба
таври хоса таъкид мекунад, ки

"аммо дар байти шоњид ба маъ-
нии дарду ранљи умркоњи ишќ
омада" ва пасон маънии ирфо-
нии ибораро тафсир ва баъдан
байтро тазаккур додааст. б) аз
нигоњи суфиёни ориф киноя аз
њиљобе, ки аз зулмати афъоли
нафсонї ва руњонї дар дили со-
лик пайдо шуда, монеъи мушо-
њадаи таљаллиёти зоти пок ме-
гардад.

Абри балост њаљри туву
гиряи Камол

Борони мењнате, ки
зи абри бало чакад.

Вижагии  дигари  муњими
фарњанги мазкур, ки онро аз
дигар фарњангњо имтиёз мебах-
шад, дорои хусусиятњои шарњ-
нигорї  буданаш ба шумор ме-
равад. Дар баробари ин, ки му-
аллиф њам маъонии аслї ва
њам киноёт, мазмунњои ирфо-
нии вожагону тарокибро тавзењ
медињад, гоњо маворид абёти
људогона шарњу тафсир мена-
мояд, ки чунин равиши кор дар
фарњангњои дигари форсї кам-
тар ба назар мерасад. Њатто
дар "Луѓатнома"-и Дењхудо, ки
аз љумлаи фарњангномањои му-
каммали забони форсии имрўз
ба шумор меравад, шеваи маз-
кур ба кор гирифта нашудааст.
Аз ин лињоз, вуљуди шарњњои
мухталиф ва тафсири маъонии
абёти Шайх Камол дар дохили
фарњанг падидаи  нодир  ва
ќобили мулоњиза буда, зуњури
хусусиятњои барљастаи фарњ-
анги тафсирї ва аносири шар-
њнависии классикиро дар оинаи
фарњангномаи шеърї бозтоб
мебахшад . Масалан,  зимни
тафсири ибораи ањли  ќибла
баъд аз тавзењи маънињои аслї
ва маљозии он бо таъкиди ша-
рњи  байт ва њосили  маънии
байт онро ба гунаи зайл таф-
сир мекунад:  "ањли ќибла дар
ин таъбир ињом аст ва ба ду
маънї: а) мурод аз мусалмо-
нон, ањли ислом; б) истиора ва
киноя аз абрўвони маъшуќа.
Шарњи байт: Аз ањли ќибла му-
род абрўвони маъшуќа аст ба
ваљњи он ки ошиќони ориф аб-
рўвонро мењроби ниёиш ва рањ-
намои тариќати солик хонда-
анд; аз туркон муроди Хоља
чашмони шўху берањми маъ-
шуќ аст, ки сабаби озори ошиќ
бошанд; њосили маънии байт:
Миёни мењру рањнамої (ањли
ќибла-абрўвон) ва ќањру сите-
зу берањмї (туркон - чашмњо),
ки  маъшуќа  дошт, ба  бахти
ошиќ мусоидат ва созиш аф-
тод, яъне мобайни навозишу гу-
дозиши ишќи ёр тафовут на-

монд, пас чаро ѓамзањояш ваќ-
те ба рўи маъшуќ менигарам,
садди расидан ба љалоли љамо-
ли ўянд?

Ба ањли ќибла
чу карданд оштї туркон,

Чаро ба ошиќи он рўст
ѓамзањоро љанг?"

Ба назар мерасад, ки дар
"Фарњанги ашъори Камоли Ху-
љандї" бо иќтизои ин равиши
кори муаллиф бештар аз 150
байти мукаммал ва зиёда аз
2000 њазор иборањои калидї дар
абёти људогона шарњу тавзењ
ёфтааст, ки онњо низ дар кашфи
асли муроди шоир ва маърифа-
ти матлаби мавриди назари ў
дар њамон байт хидмат меку-
нанд. Ба ибораи дигар, шарњи ин
ибороти калидї низ баробар ба
шарњи куллии байт муаррифї
мешаванд, чун фањму дарки
маънии таъбири мазкур асли
матлаби суханварро бозгўї ме-
кунад. Абдуљаббори Суруш ин
равиши шарњнависиро дар дохи-
ли матни фарњанг пеш аз њама
ба он хотир пайгирї карда, ки ак-
сари чунин таркибњову иборањо
дорои маъонии ирфонї њастанд
ва зарурати тавзењи матлабро
пеш мегузоранд. Бо дар назар-
дошти мављудияти муаммо дар
таркиби бархе аз абёт фањми
матолиби шоир барои хонандаи
имрўз метавонад мушкилоте
эљод кунад. Аз ин љињат, вуљуди
ин шарњњо дар таркиби фарњанг
дар баробари ањамияти муњими
онро дар маърифати амиќи маъ-
онии манзури шоир ва расидан
ба умќи матолиби ў нишон до-
дан, идомаи суннатњои шарњна-
висии классикиро дар таркиби
фарњанг бозгўї мекунанд. Мун-
тахаби ин байтњои тавзењёфта
њам метавонад ба унвони кито-
би људогонае дар шарњу тафси-
ри афкор ва вижагињои њунари
шоирии Камоли Хуљандї муар-
рифї шуда, баробари ин зами-
нањоро дар таълифи шарњи ко-
мили девони вай фароњам ова-
рад.

Истифода аз равиши та-
сњењи матн ва ба таъбири ањли
тањќиќ барќарор намудани сиња-
тии матн дар фарњанг аз вижа-
гињои муњим ва ќобили арзиши
шеваи таълифи муаллиф ба
шумор меравад. Ба иттифоќи
ањли тањќиќ муњимтарин рукни
маърифати шеър барќарор на-
мудани сињатии матн ба шумор
меварад, чун танњо матни сињат
метавонад шорењу фарњангни-
гор ва њатто хонандаро ба асли
матлаб рањнамої кунад. Аз ин
лињоз, Абдуљаббори Суруш дар

мавориди зарурї ќабл аз тафси-
ри маъонии ин ё он таркибњо на-
хустин иќдом ба тасњењи матн
намуда, нусхаи дурусти онро
нахуст ба хонанда манзур меку-
над ва баъдан ба шарњи он ме-
пардозад. Бидуни тардид њамин
усули кори муаллиф арзиши
таълифи ўро дар матншиносии
осори Шайх Камоли Хуљандї низ
боло бурда, ибтикори муаллиф-
ро дар тасњењи мутуни шеърии
суханвар дар  фарњанг низ таъ-
кид мекунад. Маљмўан, тавре
нигорандаи фарњанг дар муќад-
димаи он ишорат менамояд, дар
он зиёда аз 300 байт байти шоир
тасњењи тоза ёфтаанд ва аз ѓала-
ту нодурустхонї барї гардони-
да шудаанд. Аз љумла дар му-
ќаддима худи муаллиф чанд на-
муна аз ин абёти тасњењшуда ва
равиши кори хешро дар ин самт
ба гунаи зайл тавзењ додааст:

Мисоли аввал:

Ќиёмат аст ба хубї рухат,
ки дар вай зулф,

Ба љурм зери паре
номаи сияњ дорад.

***
Ќиёмат ба хубии рухат,

ки дар вай зулф,
Ба љурм зери паре

номаи сияњ дорад.

***
Ќиёмат аст ба хубї рухат,

ки дар вай зулф
Ба љурми зербурї номаи

 сияњ дорад.

Дар  канори ин, муаллиф
зимни тафсири вожањову таъби-
рњо ѓалатхонињои  дар ваќти бар-
гардон ба хати сириллик рухдо-
даро низ бартараф намуда, шак-
ли сањењи абётро мавриди исти-
фода ќарор додааст. Бешак,
њамин заминањои муњим дар
кори матншиносии осори Шайх
Камол дар асоси таълифи фар-
њанги мазкур буд, ки роњи та-
сњењи матни Девони суханварро
њам барои муаллиф њамвор на-
муда ва дар натиља баробар ба
таълифи ин фарњанг нусхаи бо-
эътимоди Девони Шайх Камоли
Хуљандиро њам тањия намуд, ки
њамзамон ба "Фарњанги ашъори
Камоли Хуљандї" дар остонаи
таљлили Наврўз ва бунёди маљ-
мааи шоир дар зодгоњаш ба ун-
вони бењтарин туњфа ба равони
поки он бузургвор ва тамоми
фарњехтагону дўстдорони кало-
ми ноби шоир бо пуштибонии
Раиси вилояти Суѓд, муњтарам
Абдурањмон Ќодирї ба дасти
чоп расид.
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Б
АДБАХТИИ одамо-
ни  зиёд дар он аст,
ки  аз ин  њолат аф-
сурдањол   шуда ,
таќдири  худро ба

дасти  бегона  месупоранд.  Баъ-
зењо ба  назди  фолбину  табиб
медаванду баъзеи  дигар  аз паи
гиёњдармонї  мешаванд. Бархе
интизори онанд, ки бо мўъљизае
худ аз худ тамоми дарњои баста
боз мешаванд.

Агар дар ин њолат шахси
рањгумзада ба  духтури  рўњши-
нос  мурољиат  кунад, хуб аст,  ў
ба  мизољ  мефањмонад,  барои
њаёти  инсон ва  њар чизе, ки  дар
он мегузорад, танњо  худи ў
масъулият  дорад ва љавобгари-
аш  низ  танњо ба  гардани ўст.

Аммо фолбинњову ѓайбдо-
нњо ба ивази пули зиёд  њал  кар-
дани тамоми  проблемањоро
ваъда медињанд ва бод ин васи-
ла танњо бозори хешро гарм ме-
созанду  халос .

Инсон њамеша  дар  орзуи
он аст, ки муъљизае шаваду  до-
руи сењрноке ба  вуљуд  биояд
ва тамоми  дардњоро даво  бах-
шад.  Мањз  барои  њамин  ваќте
ки равоншинос роњи  њалли про-
блемаро  нишон  дода  мефањ-
монад, ки халосї  дар  дасти
худи  шахс  аст,  ў дарњол  љои
дигаре  меравад. Боз меранљ-
ад, ки равоншинос ба ў  ма-
дад  расонда  натавонист. Дар
натиља шахс  тамоман  дилши-
каста гардида, болои  дарди
ў боз  сад  ѓами  дигар  зам
мешавад ва  њатто  аз маб-
лаѓи  сарфкардааш  пу-
шаймон  мегардад.

Мутаассифона, табиа-
ти мо  чунин аст, айбро  њаме-
ша дар дигар љо љустуљў  меку-
нему каси  дигарро гунањгор…
Мо бовар дорем, ки  акнун  ода-
мон ба хубї  дарк  кардаанд, ки
зери ниќоби ѓайбдонњову  фол-
бинњо  кї  пинњон  аст  ва маќса-
ди  онњо  чист.  Алалхусус  ба-
рои  мардуми  мусалмон  назди
фолбин рафтану  аз ў  мадад
пурсидан  гуноњест  нобахши-
данї. Вале новобаста  ба ин боз
њам  одамоне  ёфт  мешаванд,
ки  ба  найранги чунин "балогар-
дон"-њо  гирифтор мешаванд.
Дар натиља  ба љои бењбудї, кор
зиёдтар кўргирењ  мегардаду
кас  бештар ба  ботлоќи  фире-
бу  њиллаи онњо  ѓарќ  мешавад.
Боз сар мешавад саргар-
донию ноумедї ва шико-
ят аз бахти баргаштаву
сели  ашк рехтанхо .
Хушбахтона, айни  за-
мон  мардум  бештар

БА УМЕДИ

Одамизод  як  одат  дорад, ки њамеша  роњи  осони  њалли  масъаларо
мељўяд.  Ў дар њама  њолат  тайёр  аст, ки  маблаѓу  ќувваи  зиёде
сарфа  кунад, то ба љояш каси дигар мушкилоташро  њал намояд.
Аљибаш он, ки  барои  таѓйир додани  худ,  дигар  намудани  аќида,
одат ё мавќеи  хеш  њатто кўшише ба харљ  намедињад.

«МЎЪЉИЗА» НАШАВЕД

ХУБ АСТ, АГАР БИДОНЕМ

дарк  кардаанд, ки  дар  лањ-
зањои  њассос  ба њиссиёти  кас
бозї  кардан осон аст ва  то
андозае чашмашон кушодаю
эњтиёткор  низ  шудаанд.  Пас
ба љои он ки каси  дигарро  гу-
нањкор  кунем, (шавњар,  хушдо-
ман,  роњбар, љамъият, боду
њаво…)  бояд  хешро  низ  мун-
сифона бањо дода тавонем.

Мо ќодирем дар нобарорию
бемориамон њатто шахсони  бе-
гонаро гунањкор намоем. Њаме-
ша айбдор каси дигар аст, сар
карда аз шахсони худї то бего-
на. (Ба ин рўйхат зан,  фарзанд,
волидон, муњит, хуллас одамо-
ни зиёде дохил мешаванд, ал-
батта ѓайр аз худи мо).

Аз он ки мо гуноњи худро ба
дўши  дигаре бор менамоем,
душворї њалли худро намеё-
бад. Пас чї бояд кард? Шояд
ба масъала бо чашми  дигар
бингарем ва масъулиятро ба
дасти худ бигирем? Бале, яго-
на роњи дуруст чунин аст. Мо
бояд худро дигар кунем, айби
хешро бубинем ва паи исло-
њаш бишавем. Албатта ин осон
нест ва на њар кас ќодир аст
љурми худро бинаду ноњаќ бу-
данашро дарк намояд. Барои
ин  мењнати пурмашаќќат ва

зањмати дандоншикан лозим
аст. Бале, осон нест… Аммо
агар мо битавонем ки мушки-
ламонро худ осон бикунем, ме-
бинем, ки ин њатто нигоњи моро
ба зиндагї дигар мекунад. Он
шахсонеро, ки мо пештар са-
баби бадбахтии худ мешумо-
ридем, акнун дарк мекунем,ки
дар асл ин тавр нест. Танњо
њамин ваќт мо мебинем, ки дар
зиндагї рўзњои офтобї зиёдта-
ранд ва одамон низ на ба он
андоза љоњиланд, ки ба чашми
мо менамуданд.

Агар шумо маќсади моро
фањмида бошед, пас масъала-
ро дуруст дарк намудед. Ин маъ-
нои онро дорад, ки минбаъд ха-
тоњои содиркарда дарси ибрат
хоњанд шуд ва шумо хулосаи
даркорї бароварда, онро такрор
нахоњед кард.

Дар сурате, ки барои ингу-
на зиндагї  аллакай тайёред,
хуш ба њолатон. Њар як сухану
њар  амалатонро  бисанљед  ,
тањќиќ намоед  ва барои њар
чизе, ки дар њаёти шумо меша-
вад, масъул бошед. Агар эњсос-
ро як сў монему ба њодисањо бо
чашми хирад бингарем, дар ба-
њогузорию хулосаронї низ бо-
адл хоњем буд ва ин ба зудї на-
тиљањои хешро ба бор меорад.-
Як чизи муњимро њамеша дар

хотир нигоњ доред: Ба ода-
моне, ки нисбати шумо
бадбиние доранд, ас-
лан ањамият нади-
њед , онњо  барои
фикри шумою ваќ-
ти шумо  намеар-
занд.
Зиндагї пур аз та-

зодњост. Шабу рўз, ѓаму
шодї, комёбиву шикаст…
Танњо аз мо вобаста аст,
ки инро чї хел ќабул ме-
кунем. Худованд аќлро
барои одамї чун муњо-
физатгар аз тамоми
бадию душворињо
додааст, на баръ-
акс. Пас заиф набо-
шему  мушкилро
осон намоем ва дар
талоши  зиндагї  ба

пеш биравем. Ба ќавли
аллома Иќбол:

Зиндагї дар садафи хеш
гуњар сохтан аст,

Дар дили шуъла фурў
рафтану нагдохтан аст.

Пас ба зиндагї санг наандо-
зем, то гуњарро ба даст биорем.

Сабоњат ХУДОЁРБЕКОВА

Њар ваќте  ки ба мусофиркаш менишинам, дар кўча сайр
мекунам, ба бозор меравам, ба тиреза менигарам ё баъзан дар-
ро мекушоям... маро ашхосе думболагирам њастанд, ки гўё ба
бозии "дарзмол" машѓуланд ва агар тасаввур кард, ки ман дар
олами тахайюлот њастам, пас дар шањри мо ламањо мечаранд,
дар роњњо шутурњо истодаанд, дар бозор морњо фашшос ме-
зананд, байни пойњо моњињо шино мекунанду… гўё мардуми
бумии  шањри мо  ќабилаи масаї шудааст.

Ин одати аљибу зиштест, ки маънои мантиќї надошта дар
њаёти рўзмарраи шањрнишинон маъмулї гаштааст…

Мо њар солро соли  чизе эълон медорем, ки ба пешбурд ва
рушд ниёз дорад- соли рушди футбол, соњибкорї…њамаи ин
хуб аст, аммо ба назари  ман бояд њар шахс низ солеро барои
худ соли аз одати баде даст кашидан эълон кунад. Имкон до-
рад, ки њамин иќдомро дар як шањр, мањалла ё мактаб роњан-
дозї кард.

Чї гуна метавон ба таври созанда  ќазияи бефарњангии
инсониро дар кўчањои мо њал намуд?

Пас биёед мо дар оилањои худ имсолро соли бидуни раф-
тори даѓал, кирдори ношоиста эълон кунем!

Ва ё ки як солро дар шањрамон  соли хушмуомилаву хуш-
рафторї эълон кунем ва мардумро ба он даъват намоем, ки
хушахлоќу тањаммулпазир ва барањмтар бошанд, чуноне дар
шеър барои кўдакон омадааст; "табассуматро ба њама таќсим
бикун ва он ба наздат боз хоњад омад…"

М.БЕКМАТОВА

Бозии "дарзмол";
бозии "дарзмол" мекунем? - Чї тавр?
 - Ман ба ту туф мекунам, ту фишшос
мезанї…
Ин аљиб аст, вале…
uШутур бањри
муњофизат туф
мекунад;
uМор њангоми
њуљум;
uЛама (њайвони
шутурмонанд дар
Амрикои Љанубї) ваќти ќањраш.
uБаъзе моњињо бо фавр об туф
мекунанд, то ин ки сайдро бизананд.
uДар Кения расми ќабилаи масаї њини салом  ба
якдигар туф мекунанд.

МОМО «ШУТУР»
НЕСТЕМ

«ШУТУР»
НЕСТЕМ

Кумитаи Иљроияи Њизби Халќии
Демократии Тољикистон дар ноњияи
Шањринав  тибќи  наќша силсилаи
чорабинињоро љињати дастгирии
маъюбон ва дигар гурўњњои осебпа-
зир ба меоварад. амалї менамояд.
Дар доираи чорабинии "Чу дидї
ятиме сарафканда пеш…"  ба дањ
нафар духтарони мактаб- парва-
ришгоњи љумњуриявии ба номи М.
Турсунзода сару либоси идона
тўњфа  гардида,  аъзои кумита ба
манзили оилаи фарзандони маъю-
би Мирзохоновњо (Шањло ва Мењри-
нисо) , ки солњои зиёде бемории би-
стирианд, рафта, ба онњо сару ли-
боси мавсимї таќдим намуд.

Дар доираи амалї намудани
иљрои Фармони Президенти Љумњу-
рии Тољикистон дар бораи  Соли

Дар сахо кўш

Амри хайр оила, ташкилоти ибтидоии ЊХДТ
"Табибон"  тўи суннатии 30 нафар
бачагон  аз оилањои ба ѓамхорї ни-
ёздоштаро доир кард, ки хотирмон
буд. Раиси ташкилоти ибтидоии
њизб, дар айни ваќт сардухтури Бе-
морхонаи марказии ноњия Дилбар
Буракова бо дастгирии сарпарас-
тон-аъзои њизб  Н.Аюбов,  М. Маљи-
дов, И.Беков, А. Њусейнов ин чора-
биниро дар сатњи баланди сиёсиву
иљтимої доир намуда, ба дўстрўя-
кон тўњфањои арзишманд њадя кар-
данд. Идомаи чорабиниро намоиши
сару либоси замонавї ва дар айни
ваќт хусусияти посдории анъанањои
миллї дошта њусни тоза бахшид.
Дар он духтарон бо чењрањои шуку-
фон ва рўњияи баланди идона тањ-
ти роњбарии чеварони мањал Њимо-
ят Юлдошева ва Махфират Ѓиёсо-
ва либосњои шинам ва ба замона
мувофиќро намоиш доданд.

М.МАЊМУДОВ
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Зиёвиддин  Нуров, як марди
оддї, аммо њунарманд буд. Бисёре
шояд ўро бо раќси машњури "Аспак"
дар ёд дошта бошанд. Ин раќсро, ки
савор бар аспи чўбин иљро мекард,
дар телевизионњои кишвар борњо
намоиш додаанд. Дар гузашта хеле
аз љашну маросими шодии мардуми
ноњияи Њисор бе њузури Зиёвиддин
Нуров ва њунарнамоии ў баргузор
намешуданд. Дар озмунњои љумњу-
риявии "Бўстон" (1993) ва "Анда-
леб" (1996) ањли њунари ноњияи
Њисор љойи аввалро соњиб шуданд
ва бидуни шак бахше аз ин муваф-
фаќият ба шарофати њунару истеъ-
доди афроде мисли Зиёвиддин Ну-
ров буд.

Хелењо ўро ба номи "Юрмон" мешиносанд, ки номе бар-
гирифта аз як раќси ў њаст. Ёд дорам то солњои наздик  беш-
тари љашнњои арўсї ва мањофили шодии њамдиёрон бо раќ-
си ин марди њунар  оѓоз мешуд. Ва маъмулан соњибони мањ-
фил хилъат ё љомаеро болои китфаш  мегузоштанд, ба хоти-
ри эњтиром ба њунараш ва дилбастагии ў  ба раќс. Ў бо њуна-
ри љаззобаш ба дилњо шодию нишот мебахшид, мањфилњо-
ро гарм мекард ва хотири ањли диёрро шод мегардонд.

Шояд бисёре аз њамдењагонам намедонанд, ки шуњрати
њунари бобои Зиёвиддин ба берун аз марзњои Тољикистон
њам рафта буд. Ў њамроњ бо ањли фарњанг ва њунари кишвар
ба  Канада, Олмон, Фаронса ва Русия сафарњои њунарї анљ-
ом додааст. Хидматњояшро бо унвони "Аълочии фарњанги
Тољикистон" ќадр кардаанд.

Ў солњои зиёд дар бахши фарњанги ноњияи Њисор  кор
мекард. Дар миёни њамкорон ва алоќамандони њунар эњти-
ром дошт. Аммо дар маросими видоъ бо ў масъулони бах-
ши фарњанг  ва ањли њунари ноњия ширкат накарданд. Биду-
ни шак њузури онњо дар маросими ба хок супурдани ин усто-
ди њунар рўњашро шод мегардонд.

Зиёвиддин Нуров фаќат њунари раќсро балад набуд. Ў
дар синамо њам наќшњое офарида. Филми "Ќош ба ќош"-и
Бахтиёр Худойназаровро дар хотир доред? Филме, ки соли
1993 тавлид шуд ва аз аввалин корњои Бахтиёр буд. Дар ин
филм, ки љоизањои зиёдеро гирифта, Зиёвиддин Нуров яке
аз наќшњои аслиро иљро кардааст. Наќши мардеро, ки "каби-
наи њавої"-ро дар Боѓи Ѓалабаи шањри Душанбе дар ихтиёр
дорад ва бо он бори мардумро  мекашонад. Дохили ин каби-
на мањалли мулоќоти Далер, ќањрамони марказии филм ва
духтари дўстоштаи ў њаст. Сањнае њам дар ин филм њаст, ки
дар он Зиёвиддин Нуров бо тани урён раќси пуршўре меку-
над.

Шояд бисёре аз њамдиёронаш надонанд, ки ширкат дар
ин филм наздик буд ба бањои љонаш тамом шавад. Тирамоњи
соли 1992, ваќте филмбардории "Ќош ба ќош" идома дошт,
даргирињо миёни гурўњњои мусаллањи тарафдори давлат ва
мухолифон  шиддат гирифтанд. Дастандаркорони филм Зи-
ёвиддин Нуровро дар боми яке аз сохтмонњои "Тољикфилм"
чанд рўз пинњон мекунанд  ва танњо пас аз бењтар шудани
вазъият ўро ба воситаи ќатора  ба Њисор мефиристанд...

Зиёвиддин Нуров ќањрамони филми мустанади "Кен-
тавр", сохтаи Носир  Рањмонов, коргардони синамо  ва теле-
визиони тољик аст. Ин филм дар бораи шахсият ва  њунари ў
њикоят мекунад, ки марде заминї, содда ва ошиќи њунар буд.
Иттифоќан дањ сол пеш  Носир Рањмонов бахше аз ин муста-
надро дар зодгоњи ин устоди њунар- рустои Тутакаи дараи
Алмосии ноњияи Њисор филмбардорї кардааст.

Фурќати Саид, овозхони шинохта ва рањбари гурўњи
"Шашмаќом", ки ду сол мешавад машѓули гирдоварии ма-
вод дар бораи њунармандони Њисори Шодмон аст, бобои
Зиёвиддинро устоди њунар ном мебарад. Ба гуфтаи ў масъ-
улони фарњанги ноњия бояд ќадри њамдиёрони њунарманда-
шон, мисли бобои Зиёвиддинро бењтар медонистанд.

Чанде ќабл акси бузурги ин њамдиёри њунармандамро дар
девори бузургтарин мењмонхонаи шањри Душанбе-Њаят Ри-
љенсї дидам, бо љомаи адрасу аммомаи сафед ва савор бо-
лои аспи чўбин. Ифтихор кардам аз шахсият ва њунари ў .
Намедонам ин аксро кадом аккос гирифта. Аммо медонам,
ки Зиёвиддин Нуров ё  "Бобои Юрмон" бо њунари олї  ва
истеъдоди нотакрораш исми худро дар сафњаи таърихи диёр
љовидона сабт кардааст.

РЎЊАШ ШОД БОД!
Суњроби ЗИЁ

ЉОМИ ЉАЊОННАМОИ
ШЕЪРИ ШАЙХ КАМОЛ

сањ. 11

Ростї,  дар мавриди дасто-
вардњо ва арзиши муњими њам
фарњанг ва њам нусхаи Девони
шоир гуфтанињои бисёре дорам,
чун бо њоњиши Абдуљаббори Су-
руш њам фарњанг ва њам Девон-
ро дар нусхањои сириллик ва
форсї ба унвони муњаррир чанд
маротиба бозхонї намудаам ва
шояд бештар аз дигарон нукот ва
матолибе аз ин хазинаи маънї
баргирифтаам, ки манзури он
барои дигарон низ амре лозима
ва савоб хоњад буд. Шояд барои
ман навиштани таќриз ё маќолае
њамчун муњаррири ин ду китоб аз
назари дигарон шарти адаб на-
бошад, аммо чун ба унвони шо-
гирд аз зањматњои бештар аз би-
стсолаи устод дар кори таълифи
ин фарњанг огоњам ва њамеша
дар канорашон будам, шарти ин-
соф медонам барои худ, ки ин
каломи ихлосу иродати хешро
мухлисона барои хонандаи арљ-
манд  нисор дорам ва арзишу

ÌÓÍÎÑÈÁÀÒ ÁÎ ÏÀÐÒÎÂ
Дини мубини ислом
пайравони худро ба риояи
тозагї  ва солим нигоњ
доштани муњити зист
даъват  намуда, аз
исрофкорї  ва нопок
гардонидани  муњит  манъ
месозад.  Чунончї,  дар  як
њадиси њазрати  Муњаммад
(с) таъкид  шудааст: "Дин
назофат (покизагї) аст".
Яъне шахси боимон  бояд
бадан, либос,  манзил  ва
мањаллаи  худро  пок нигоњ
дорад.

Яке  аз  нишонањои  покиза-
гии  инсон  дар муносибати оќило-
наи  ў бо  партов  зоњир  мегар-
дад.  Мавлавї  Насруллоњи
Шањбахш  дар  китоби  "Ганљи-
наи  одоби   ислом"  оид ба  чї
гуна  муносибат намудан  бо
партов  чунин  нигоштааст:

1. Саъй  кунед, ки  дар хона
сатили  бузург  ва  тамизеро  мах-
сус  барои  партов  дошта  бошед.

2. Партовро  бастабандї  на-
муда,  болои  зарф (сатил)-ро
мањкам  кунед.

3. Аз  рехтани  ѓизоњои  пас-
монда  њамроњ  бо  соири  партов
худдорї  намоед, ки  боиси  но-
ризоияти Худованд  ва  куфрон
(ношукрї)-и  неъмат  аст.

4. Партовро  дар љойњои  раф-
туомади  мардум (канори  роњу  хи-

ёбон)  нарезед, ки боиси  олудагї
мешавад. Бо сабаби  олудагї (иф-
лосї) љонварон (муш) ва њашарот
љамъ шуда, сабаби  сар задани
бадбўї  ва  беморињо  мегардад.

5. Назофат (покизагї)-и  ма-
њаллаи  худро  риоя  кунед, то
дигарон  аз шумо розї  бошанд.

6. Партовњоро  аз њам људо
созед, то  масъулон битавонанд
ба осонї  онњоро ба  навъњо  таќ-
сим  карда,  барои  коркарди  ду-
бора  истифода  баранд.

7. Агар дар дења  зиндагї
мекунед,  партовро  дар  маконе
дуртар  аз мањалли  зист  дар чу-
ќурие,  ки  кандаед  ва мањалли
рехтани  партов  аст,  бирезед.
Пас  аз пур  шудан онро  хокпўш
кунед…

Худованди  Бузург  дар
Ќуръони  Маљид  фармудааст:
"Ва  ло  туфсиду  фил  арзи  баъ-
да ислоњињо". (Дар замин баъди
ислоњи он  фасод  накунед). Фасод
ба маънои амали ношоиста ва но-
покї  омадааст. Яъне бо рафтори
ношоистаи худ  заминро  нопок
накунед. Ин оят  моро  њушдор
медињад, ки нисбати  неъматњои
табиат эњтиёткор бошем.

Имрўз  бисёр мушоњида  ме-
кунем, ки  иддае  аз ашхоси паст-
маърифат  партовро дар канори
љўю дарёњо мерезанд. Чунин  амал
ношукрї  ва  хиёнат ба ин неъма-

Фарњанг

ањамияти онро  дар шинохти
шеър ва андешаи Шайх Камоли
Хуљандї њамчун масъули тадри-
си адабиёти классикии форсу то-
љик, аз љумла каломи Шайх Ка-
моли Хуљандї барои толибилмо-
ну љавонони имрўз бозгўї намо-
ям. Шоњиди њолам, ки барои анљ-
оми кори фарњанг дар шабонар-
ўзе бист соат ва њатто бештар аз
он кор кардаву нури чашмашро
сарфи нигориши ин фарњангно-
маи ба ќавли худи муаллиф моли
миллат ва мардуми тољик карда-
аст.   Воќеан, Абдуљаббори Су-
руш бо навиштани ин фарњанг ва
тасњењи Девони Шайх Камоли Ху-
љандї, ки бори дуввум аст ба да-
сти чоп мерасад, кореро анљом
дод, ки масъулияти иљрои онро
танњо як муассисаи илмї-тадќи-
ќотї, маркази илмї  ё гурўњи му-
њаќќиќон бар дўш гирифта мета-

вонанд. Аммо устод Суруш ин
масъулиятро ба танњої  бар
уњдаи хеш гирифт ва хушбахто-
на аз иљрои ин рисолати бузург
ва масъулияти баланд дар назди
ањли сухан бо сари баланд баро-
мад. Умеди онро њам дорам,ки ба
дасти хонандаи азизи худ раси-
дани ин китоб, ки ба ќавли муал-
лифи он баъд аз убури фосилае
бо сарнавишти печида рўи чоп-
ро дид, розњои фаровони маъна-
виро  аз љањони андешаву афко-
ри Шайх Камоли Хуљандї боз на-
муда, моро ба сўи љашни мубо-
раки 700- солагии ин шоири но-
мовар бо кўлбори пур аз маъри-
фати шеъру андешаи суханвар
рањнамої хоњад намуд.

Нуралї НУРЗОД,
устоди ДДХ ба номи

Бобољон Ѓафуров

Даргузашти устоди њунар
Субњи рўзи 5 апрел  яке аз мардони баноми рустои мо аз
ин дунё рахти сафар баст. Ў  83 сол дошт. Агарчї дар
шиноснома соли таваллудаш 1924 сабт шудааст. Чанд
моњи ахир  бемор буд.  Соле пеш писарбузурги 54 солааш

бо зиндагї падруд гуфт. Шояд марги нобањангоми
фарзанд умри падарро њам кўтоњтар кард.

Њифзи муњити зист

АЗ НИГОЊИ ИСЛОМ
ти  бебањо, яъне об аст. Ниёгони
мо  ба  об  туф карданро гуноњ шу-
мурдаанд. Чунончї, дар китоби
"Маслакул-муттаќин" (Равиши  па-
рњезкорон)  таъкид шудааст:

Оби  биниву  фам  манењ
бар об,

Ки  карањ  фармудаанд
дар ин  боб.

Шарафуддини  Бухорї  ис-
роф  кардани  обро  макрўњ  шу-
мурда,  фармудааст:

Макун исроф мои маљљонї,
Чун "ва ло тусрифу"

њамехонї.

Моъ  аз арабї  маънии обро
дорад… Ва ло тусрифу" Ишора
ба ин  оят  аст: "Кулу вашрабу  ва
ло тусрифу" (Бихўред,  бинўшед,
вале  исроф накунед).

Дар "Чањоркитоб" гузоштани
хокрўба (партов) дар  пушти дар
яке  аз сабабњои  бебаракатї ва
камшавии  ризќу рўзї  шумурда
шудааст.

Аз ин  бармеояд, ки  агар  мо
дар њама  љо - чї  хона, чї мањал-
ла  ва чї  љои  кор  тозагиро риоя
намоем,  боиси  баракат  ва ри-
вољу  равнаќи кор  мегардад.

С. СУННАТЇ
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Пеш-
равї, та-
раќќиёт
(лот.)

Зарра-
бин,

асбоби
оптикї

Лањзаи
оѓозёбии му-
собиќа (русї)

Воњиди
вазн ба-
робар ба

16 кг

Дењќон

Гу-
лоб

Боми гир-
даи иморат Рассоми

машњури
итолиёї

Хам-
гашта

Шар-
му њаё

Бах-
шиш

Сутун,
поя

Пой-
тахти
Бош-
ќир-
дис-
тони
ФР

Чароѓи
деворї
(русї)

Ало-
шаќшаќа

Ќабати
њавои
Замин

Таоми
тољикї
бо

љурѓот
Кори
сабза
дар

бањорон

Хояндаи
«љомашўй»-и
бешањои рус

Воњиди ма-
соњат, англ.
(0,4 гектар)

«Асрори
…ро на ту
дониву
на ман»

Бемо-
рии ...-
и дил

Њаша-
роти
ха-

занда

Пайванда-
ки хилофї

Њунар-
манд,
усто

Маркази
вилоят
дар Ру-
сия

Љинси
њайво-
нот

Таъмиргоњи
киштињо

Сенбернар,
чўпонї ё бул-
дог - …и саг

Њокими
њинди
ќадим

Тими
футболи
Англия

Холї,
мањрум
аз чизе

Воњиди
ченкунии
њарорати
њаво

Барраи
толеъ-
нома

Назир,
баро-
бар

Пўлод
..., на-
висанда

Пеша,
њунар

Тамѓаи
яроќи
Калаш-
ников

Гавњар
Номи
нави-
сан-
даи
амри-
кої По

Майл-
дошта

Њайвони
шутур-
монанди
Перу

Ду-
ранга
ё гу-
но-
гун-
ранг

Љуфти
«тўл»-и
љуѓрофї

Шоњ-
мот-
бози
њин-
дї

Ќаторкўњ
дар

Амрикои
Љанубї

Дав-
лати
Обама

Давлат дар
љанубу шарќи

Осиё

Нолоиќ,
ношоиста

Бас-
таи
гулњо

А Н И А М Н

Њ А В О Б А Л А Н Д И А

Р С С М Ё Б О И

О Д Д И О Т А Х О Н Н

С У Р И Н А М П А Т Д Њ А П А

А М О И С У Д О

Х У Д О А К С А Р И Я Т А Л

Т У Н О Н Й С Р А Њ М О Н

О С Л О А Т А Н Б Е Њ А У

Ш Р Т О К С Ш

К А Р Т Р И Љ Ќ Б О

А А И И О М У Н

Н Х Ш Л В Р У

Т А Ш К И Л Д И Њ А Н Д А Г О В М Е Ш

Пирамида Кўрнамак,
ношукр

Тамѓаи
тайёраи
ФР

Тамѓаи
тайёраи
ФР Ка-

мар

Номи
њамса-
ри Бо-
рис
Елсин

Назарба-
ландї

Миф,
ќисса

Восита барои
убури дарё

Вањшї

Одатшуда,
муќаррарї

...  Латифї,
рўзнома-
нигори
тољик

Ѓизол

Давлат дар
Амрикои
Љанубї

… Кханна,
актёри њиндї

Бон-
ки …

-
сбер-
банк

Парњои
хурд

Духтари
калонї
барои
хурдињо

Марко  …,
сайёњи
порту-
галї

Шањр
дар Фа-
ронса

Њам
«манфи-
ат», њам
«додгоњ»

Њазор
бе ду
нол

Парвар-
дигор,
Яздон

Тайёраи
Антонов

Ќисми зиёд Шарм,
изо

Бар-
но ...,
овоз-
хон

Пойтахти
Ўзбекистон

Чап-
потї,
ќала-
ма,
фа-
тир

.. .  Наби-
ев , собиќ
прези-
денти  ЉТ

Такрор
ба так-
рор

нўшидан

Пойтах-
ти Нор-
вегия

Шабакаи
ТВ дар
Русия

Ља-
зои
маъ-
мурї

Номи
ќадимии
Амударё

Рангдони
принтер

Номи
аспи
Рустам

… Ка-
пур,
актёри
њиндї

Му-
ќо-
ваи
ки-
тоб

Дарёе,
ки ба
Арал

мерезад

Таш-
килку-
нанда

Мушк-
гов,
гов-
гўс-
панд

Љавоби сканворди шумораи гузашта

НОМЊОИ ФАРОМЎШШУДАИ БОСТОНЇ
(оё ном исломї  ва ё ѓайриисломї мешавад?)

Дар робита бо вожаи Урват
низ чун дин шарње омадааст, ки
вай дар дини зардуштї Урват - ёр,
дўст, ба маънии баргузидан. Вале
вожаи "урва" дар забони арабї
низ омада, маънои дастгирак ва
дар вожаи Урваи вусќо - дастги-
раки мањкам, эътимодгоњ будааст.
Ва номе, ки имрўз дар шакли Ур-
ватуллоњ њаст, аз омезиши во-
жањои ориёиву арабї урват - ёр,
дўст ва Аллоњ - худованд - Дусти
оллоњ аст. Садњо номи дигари
омехтаи тољикї ва арабї бо ило-
ваи номи расули акрам Муњаммад
(а) ва наздикони ў Алї (а) ба ву-
људ омадаанд: Санг-мањмад,
Шер-алї, Мир-алї ва ѓайра. Ва
нињоят, садњо номњои тољикиасли
ифодакунандаи табиату гулу гиёњ
чун Гулбаргу Садбарг, Суману
Тобон ва ѓайра мављуданд.

Мавриди зикр аст, ки вожаи
худо, худованд низ аслан ориёї
мебошад  ва чун ифодагари
номи  офаридгори љањон низ
њаст, бо иловаи дигар калимањо
вай њам номи суннатї шудааст-
Худойдод, Худойќул, Худойна-
зар, Амрихудо ва ѓайра. Яъне
мухолифат дида намешавад.

НОМЊОИ ОРИЁЇ
ВА МУОСИР

Нињоят, гурўњи номњои дига-
ре низ мављуданд, ки исми аш-

хоси таърихї буда, бо ин сабаб
ба китобњои динии ориёї ворид
шудаанд, на танњо дар байни
мардуми тољику халќњои Осиёи
Миёна, балки дар кулли Эрону
Афѓонистон ва Њинду Покистон
боќї мондаанд:

Аноњита Аредвисура: номи
изадбонуи обњо, Аредви - рўд,
суро - нерўманд. "Аноњита" -поку
беолоиш, дар форсї Ноњид шу-
дааст, номи ситораи Зўњра низ
њаст.

Ануш: (дар Авесто "ануша")
ба маънои подзањр ва тарёку ик-
сир.

Бањман: (дар Авесто Воњу-
мана) ба маънии маниши хуб.

Бањром: ( дар Авесто Верет-
раѓна), номи изади разму пирўзї,

Исфандиёр: аз Спандар-
мад: (дар Авесто Спента - арма-
ити) Исфандормаз ё исфанд ба
маънии "варљованд", "Хиради ко-
мил".

Ковус: (дар Авесто  Кави
Усан), номи яке аз шоњони асо-
тирї.

Хуршед: (дар Авесто Њва-
рехшаста, ба маънии "хури ду-
рахшон"), номи кураи осмонии
машњур ва номи изад.

Ораш: (дар Авесто "Ереш-
ха") номи тирандози эронї, ки
дар рўзгори Манучењршоњ бо
партоби тире аз яке аз балан-
дињои Албурз ба сўи кўње дар
каронаи дарёи Ому марзи Эро-

ну Тўронро нишонгузорї кард.
Хусрав: (дар Авесто Кави-

њаосрава ё Кавињаосравангња),
ба маънии номвар, некном ё
хушному хушовоза.

Шањривар: (дар Авесто
Хшатраваирйа), ба  маънои
"Шањриёрии дилхоњ", менуи мењ-
рубониву љавонмардї хондаанд.

Эраљ: (дар Авесто "Аирйа-
ва"), номи  писари Фаридун.

Љамшед: аслан Љами Ви-
вангањон: (дар Авесто Йима пи-
сари Вивањванта), яке аз куњан-
тарин чењрањои асотири њинду-
эронї, сифатњояш: хшаета (дар
форсї шед) ба маънии шоњвор
ё дурахшон.

Ин номњои ќадимаву муосир
моњияти динии худро кайњо гум
карда, чун номи зебо ва дорои
маънињои баланд ќимати фарњ-
ангї доранд.

Тавре мебинем, пас аз зу-
њури ислом њазорњо номи хусу-
сияти диниву мазњабї дошта
пурра аз байн рафтанд, бархе
аз онњо бо вожањои њаммаънои
арабї аслан аз Ќуръони Маљид
иваз карда шуданд. Ва танњо як
ќисми ками дар китобњои динии
ориёї зикршуда, ки се-чор њазор
сол пеш аз дини зардуштї ву-
људ доштанд, дар давоми 1400

соли охир баъд аз зуњури дини
мубини ислом низ дар байни
халќњои эрониасл боќї мон-
данд. Инчунин, њазорњо номи
аслан таърихї ба мисли Руста-
му Суњроб, Гурдофарид, Мани-
жа, Бежан ва номњои соф тољи-
кии ифодагари табиат, њолатхои
инсон ва гулу гиёњ чанд њазор

сол инљониб баќо мондаанд.
Бино бар ин, ба дини ислом ягон
мухолифат надоранд. Пас ,
њољат ба иваз кардани онњо дар
чист? Дар ин хусус фикри худ-
ро нависед.

Љумъа ЌУДДУС,
нависандаи таърихнигор

сањ. 13



Минбари халќ
8 апрели соли 2015,

№15 (994)16

Рўзнома моњи декабри соли 1994 тањти раќами 309 дар Вазорати
фарњанги Љумњурии Тољикистон ба ќайд гирифта шудааст.

Ба хотири гуногунандешї матолибе низ нашр мешаванд, ки
идораи рўзнома зимнан метавонад бо муаллифон њамаќида

набошад ва масъулияти онро ба дўш нагирад.

НИШОНИИ МО:
734018, ш. Душанбе,

хиёбони Саъдии
Шерозї, 16.

Индекси обуна:
68910

Макони чоп:
нашриёти

«Шарќи озод».

Теъдоди нашр:
49234 нусха

БАРОИ МАЪЛУМОТ:
Дастгоњи  КИМ  ЊХДТ -

тел: 224-23-90, 224-83-72, 224-49-29,
221-63-21. факс: 224-27-59

Идораи рўзнома

тел. 238-72-10, 238-54-61, 238-79-07,
факс: 227-44-94

www.tribun.tj       E-mail: minbarihalk@bk.ru

Котиби масъул: Маъруфљон Мањмудов
Муњаррири масъул: Алиљон Љўраев
Хабарнигорон:
Љумъа Ќуддус, Солењ Юсуфов,
Азамат Дўстов, Ибодуллоњи Тоњир,
Масъули чоп: Мирзоалї Юнусов
Њуруфчинон: Љамила Ањмадова,
Гуландом Раљабова
Мусањњењ: Сабоњат Худоёрбекова,
Суратгир: Тўхтамурод Рўзиев
Сањифабанд: Фирдавс Таушаров

ЊАЙАТИ ЭЉОДЇ:

Муовини сармуњаррир оид ба тиљорат:
Хусрав Дўстов

Сармуњаррир
Бахтиёр ЊАМДАМОВ

ГУРДААТОН САНГ ДОРАД?

ПРОЛИТ СУПЕР БА ШУМО КЎМАК МЕКУНАД!
- ин маљмўъ шафоатест барои:
-пора намудан ва аз гурда бо нармї берун баровардани сангу ќум;
-зидди илтињоб ва шамолхўрии  гурдањо истифода бурда мешавад.
-таркиби антисептикї ва антибактериалї дорад.
Таъсироти асоси натиљаовари он; хунукии гурда, инфексия, ва аз байн бур-

дани сангу ќум.  Бемороне ки тавассути "Пролит супер" табобат гирифтаанд,
онро њамчун воситаи таъсирбахш бар зидди беморињои дар боло ёдовардашуда
бањо додаанд. Бо њисоботи идораи маркетологии байнидавлатї- "DSEM grup" аз
рўи фурўши (дар системаи урология)љањонї, пролит супер дар зинаи аввал ќарор
дорад.

Нархи фурўш: 66 сомони. АЗ ДОРУХОНАЊО ХАРИДОРЇ НАМОЕД!

"Идеал" -фитомаљмўи гиёњї буда ба љабидани равѓан дар организм мо-
неа мешавад, холестеринро аз меъда бароварда ба таљзияи он му-
соидат мекунад;
- таъсири нарми дарунронї дорад;
- хориљшавии моддањои зарароварро аз организм метезонад;
- Боз аљоиботи "Идеал" дар он аст, ки он на танњо вазнро кам мекунад,
балки њусну зебоии танро ба меъёр меоварад. Дар интернет "Идеал"-ро
љўё шавед ва худ шоњиди таъсирнок будани он гардед.
ИСТИФОДА: Аз 10 сола боло ва ба њамаи синну сол (марду-зан) аз 1-то 3
донача 1 бор дар як рўз шабона њангоми хўрок, давомнокї аз 30 то 60 рўз.

АЗ ДОРУХОНАЊОИ ШАЊР ПУРСОН ШАВЕД!

"ИДЕАЛ" - дар њаќиќат хароб мешавед!

Навбатдор: Љ.ЌУДДУС

ЭЪЛОН
Хадамоти назорати давлатии фаъолияти фармасевтї дар асоси
озмун ба сохторњои Хадамоти назорати давлатии фаъолияти
фармасевтї аз рўи мансабњои зерин ба кор ќабул мекунад:

1.Шўъбаи баќайдгирии мањсулоти фармасевтї ва молњои тиббї;
-мутахассиси пешбар (1 љой) - маош 666 сом;
Талабот барои довталабон: маълумоти олии фармасевтї.

2.Шуъбаи назорати фармакологии маводи доруворї
-мутахассис (1 љой)- маош 549 сом.
Талабот барои довталабон: маълумоти олии фармасевтї.

3.Шуъбаи кадрњо ва корњои махсус
-мутахассиси пешбар (1 љой) - маош 666 сом.
Талабот барои довталабон: маълумоти олї.

4.Бахши коргузорї:
-мутахассиси пешбар (1 љой) - маош 666 сом.
Талабот барои довталабон: маълумоти олї.

5.Бахши њуќуќ:-мутахассис (1 љой) - маош 549 сом.
Талабот барои довталабон: маълумоти олии њуќуќшиносї.

РАЁСАТИ ХАДАМОТИ НАЗОРАТИ ДАВЛАТИИ
ФАЪОЛИЯТИ ФАРМАСЕВТЇ ДАР ВИЛОЯТИ ХАТЛОН

1.Шуъбаи назорати давлатии фаъолияти фармасевтї ва назорати давлатии муо-
милоти ќонунии маводи нашъадор, психотропї ва прекурсорњои онњо

-сармутахассис (1 љой) - маош 774 сом.
Талабот барои довталабон: маълумоти олии фармасевтї.

2.Шуъбаи назорати фармакологии маводи доруворї
-мутахассиси пешбар (1 љой) - маош 634, 50 сом.
Талабот барои довталабон: маълумоти олии фармасевтї.

3.Бахши омодасозї ва барасмиятдарории њуљљатњои рухсатномадињии воридоту
содирот:

-мутахассиси пешбар (1 љой) - маош 634, 50 сом.
Талабот барои довталабон: маълумоти олии фармасевтї.

РАЁСАТИ ХАДАМОТИ НАЗОРАТИ ДАВЛАТИИ
ФАЪОЛИЯТИ ФАРМАСЕВТЇ ДАР ВИЛОЯТИ СУЃД

1.Шуъбаи назорати давлатии фаъолияти фармасевтї ва назорати давлатии муо-
милоти ќонунии маводи нашъадор, психотропї ва прекурсорњои онњо

-сармутахассис (2 љой) - маош 774 сом.
-мутахассиси пешбар (1 љой) - маош 634, 50 сом.
-мутахассис (1 љой) - маош 522 сом.
Талабот барои довталабон: маълумоти олии фармасевтї.

2.Шуъбаи назорати давлатии маводи ороишию гигиенї:
-сармутахассис (1 љой) - маош 774 сом
Талабот барои довталабон: маълумоти олии фармасевтї.

3.Бахши бањисобгирии муњосибавї:
-мудири бахш-сармуњосиб (1 љой) - маош 854, 55 сом
Талабот барои довталабон: маълумоти олии иќтисодї.

ЊУЉЉАТЊОИ ЗАРУРИИ ПЕШНИЊОДШАВАНДА:

-нусхаи њуљљати (шиноснома) тасдиќкунандаи шахсият;
-расми ранга 3х4  2 дона
-нусхаи њуљљатњои тасдиќкунандаи маълумоти зарурии касбї, такмили ихтисос ва

унвони илмї (диплом, гувоњнома, аттестат ва ѓайра);
-маълумотнома оид ба вазъи саломатии шакли 086УЕ;
-нусхаи гувоњнома РМА
-њуљљатњои тасдиќкунандаи собиќаи умумии корї (нусхаи дафтарчаи мењнатї).
Суроѓаи мо: Индекс 734025 ш. Душанбе, кўчаи А. Навої 5/5, тел 235-77-15.
Вилояти Хатлон, ш. Ќўрѓонтеппа, кўчаи Айнї 61 а, тел 2-73-26
Вилояти Суѓд, шањри Чкаловск, кўчаи Калинина 1, тел 444-30- 10, з444-14-78
Муњлати ќабули њуљљатњо то 14 рўз аз лањзаи нашри эълон.

ЊУЉЉАТЊОИ ДОВТАЛАБОНЕ, КИ АЗ ОЗМУН НАГУЗАШТААНД, БАРГАРДОНИДА МЕШАВАНД.

Бозии нињої барои Љоми олї бегоњии
рўзи якшанбе, 5 апрел,  дар Варзишгоњи
марказии пойтахти кишвар баргузор  гар-
дид. Дар ин вохўрї дастаи "Истиќлол"
тими "Хайр"-и шањри Вањдатро  аз рўйи
силсилаи зарбањои ёздањметра бо њисо-
би 4:3 маѓлуб кард.

Бозигарони "Истиќлол"  Хуршед  Мањ-
мудов  (даќиќаи 40-ум) ва Фатњулло Фат-
њуллоев  (даќиќаи 44-ум)  ба дарвозаи
"Хайр" ду тўб заданд, аммо дар ќисми
дуюм њамлагари "Хайр" Мењрољиддини
Музаффар  (69, 87)  њисобро баробар
кард. Дар ваќти иловагї ѓолиб муайян
нашуд. Њамин тариќ,  баъди задани сил-
силаи пеналтї  ин дафъа бахт ба рўйи
шогирдони Мубин Эргашев  хандид.

Ёдовар мешавем, пеш аз бозї дар

Варзиш

ЉОМИ ОЛИРО БОЗ «ИСТИЌЛОЛ»
БА  ДАСТ ОВАРД

Имсол  њам дастаи "Истиќлол"  Љоми олї ё Суперљоми
Тољикистонро соњиб шуд.

варзишгоњ  бо  лањзаи  хомўшї   хотираи
сокинони дењаи Яккабеди ноњияи Файзо-
бодро, ки рўзи 3 апрел бар асари фаро-
мадани ярч зери хок монда, њалок  шуда-
анд, гиромї доштанд.

Маросими супурдани љоизањои Феде-
ратсияи футболи  Тољикистон, ки баъди
анљоми бозї сурат гирифт,  низ хотирмон
буд.

 Мавриди зикр аст, ки мусобиќаи 5
Љоми олии Тољикистон аз соли 2010 инљ-
ониб баргузор мегардад.  "Истиќлол"
панљ  маротиба  солњои 2010, 2011, 2012,
2014 ва 2015  ва дастаи "Равшан"-и Кўлоб
бошад,  як маротиба  (с.2013)  ин  љомро
сазовор  шудаанд.

А. ЉЎРАЕВ

САНАИ 3 апрели соли равон дар дењаи Якабеди ноњияи Фай-
зобод њангоми рух додани њодисаи фалокатбор ва мудњиши
табиї - лаѓжиши теппа, дањ нафар њамдиёрони мо њалок шу-

данд, ки ин њодисаи нохуш ањли љомеаро сахт андўњгин намуд. Раё-
сати КИМ ЊХДТ ба ањли байти фавтидагон

Шодмон АЛИМАРДОНОВ, Мањмад УМАРОВ,
Худойбердї ОДИНАЕВ, Исломиддин АБДУЛЛОЕВ,

Саид ЉАЛИЛОВ,  Далер КАБИРОВ,  Фахриддин НУРОВ,
Маќсуд ТОЛИБОВ,  Наим ЌУРБОНОВ ва Маќсад ШОДИЕВ

изњори  тасаллият намуда, ба онњо аз даргоњи Худованд сабри љамил
хоњонанд.
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